
Policejní akademie České republiky v Praze 

 

          

 

 

                       

    

   

 

 

Výroční zpráva o činnosti za rok 2015 

 
 

 

 

 

 

 

 
Předkládá: 

 

      Josef Salač 

rektor 

 

 

 

 

 

ISBN 978-80-7251-451-9 

 



2 
 

OBSAH  

            str. 

Úvodní slovo rektora            5 

1. Úvod              6 

2. Základní údaje o vysoké škole           6 

2.1. Úplný název vysoké školy, běžně užívaná zkratka, sídlo (vč. adresy)    

vysoké školy a všech součástí (fakult)          6 

2.2. Organizační schéma PA ČR a fakult          7 

2.3. Vedení školy a fakult, složení vědecké rady, akademického senátu a dalších   

orgánů dle vnitřních předpisů vysoké školy a fakult (včetně změn  

realizovaných v roce 2015)          9 

2.3.1. Policejní akademie ČR               9 

2.3.2. Fakulta bezpečnostně právní         12 

2.3.3. Fakulta bezpečnostního managementu        14 

2.4. Zastoupení vysoké školy v reprezentaci vysokých škol (Česká konference  

rektorů, Rada vysokých škol) s uvedením členů (vč. změn v roce 2015)  

a jejich funkcí v orgánech reprezentace        15 

2.5. Poslání, vize a strategické cíle PA ČR         16 

2.6. Změny v oblasti vnitřních předpisů         16 

2.7. Poskytování informací podle § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném      

přístupu k informacím           17 

3. Studijní programy, organizace studia a vzdělávací činnost      18 

3.1. Akreditované studijní programy (počty v jednotlivých skupinách KKOV  

podle typu studia a formy studia)         18 

3.2. Celkový počet akreditovaných studijních programů popsaných  

metodikou výstupů z učení v souladu s Národním kvalifikačním rámcem  

terciárního vzdělávání.             19 

3.3. Kreditní systém studia a uplatňování pravidel ECTS       19 

3.4. Další vzdělávací aktivity            20 

4. Studenti             23 

4.1. Počty studentů v jednotlivých skupinách KKOV podle typu a formy studia    23 

4.2. Studenti ve věku nad 30 let           24 

4.3. Neúspěšní studenti v akreditovaných studijních programech      24 

4.4. Opatření ke snížení studijní neúspěšnosti        25 

5. Absolventi            26 

5.1. Počty absolventů akreditovaných studijních programů      26 

5.2. Spolupráce s absolventy (setkání vedení školy s bývalými absolventy, apod.)   26 

5.3. Postpromoční praxe absolventů (zaměstnanost a zaměstnatelnost absolventů)   27 

5.4. Spolupráce s budoucími zaměstnavateli absolventů    .    27 

5.5. Rigorózní řízení (včetně absolventů jiných vysokých škol)        27 

6. Zájem o studium           29 

6.1. Přehled počtů přihlášek do bakalářských a navazujících magisterských  

a doktorských studijních programů podle fakult a podle skupin KKOV 

(včetně počtu přijatých a zapsaných ke studiu) s uvedením meziroční  

změny v počtu podaných přihlášek a počtu přijatých        29 



3 
 

6.2. Přijímací zkoušky           30 

6.3. Počty zapsaných studentů do prvního ročníku navazujících magisterských  

a doktorských studijních programů, kteří předchozí studium absolvovali  

na jiné vysoké škole              30 

6.4. Dny otevřených dveří           30 

7. Akademičtí pracovníci           31 

7.1. Přepočtené počty akademických a vědeckých pracovníků         31 

7.2. Věková struktura akademických a vědeckých pracovníků s uvedením  

počtu žen            31 

7.3. Počty akademických pracovníků podle rozsahu pracovních úvazků  

a nejvyšší dosažené kvalifikace         32 

7.4. Habilitační řízení           32 

8. Sociální záležitosti studentů a zaměstnanců        33 

8.1. Stipendia studentům dle počtu studentů, kteří je obdrželi či  

pravidelně pobírali v daném roce           33 

8.2. Úroveň poradenských služeb poskytovaných na vysoké škole.     33 

8.3. Ubytovací a stravovací služby vysoké školy        33 

8.4. Péče o zaměstnance           33 

9. Infrastruktura            34 

9.1. Fondy knihoven           34 

9.2. Úroveň Informačních a komunikačních služeb a dostupnost informační  

infrastruktury (připojení na internet apod.)        35 

10. Celoživotní vzdělávání           36 

10.1. Počty kurzů a účastníků celoživotního vzdělávání      37 

10.2. Mimořádné studium          38 

11. Výzkumná, vývojová a další tvůrčí činnost  

(ve smyslu § 1 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách)      40 

11.1. Realizace Dlouhodobého záměru a přehled tvůrčích činností (projektů)    40  

11.2. Propojení tvůrčí činnosti s činností vzdělávací       41 

11.3. Zapojení studentů bakalářských a magisterských, resp. navazujících  

magisterských studijních programů do tvůrčí činnosti      41 

11.4. Čerpání účelových finančních prostředků na výzkum, vývoj a inovace.    42 

11.5. Vědecké konference (spolu)pořádané vysokou školou (počet v roce 2015, 

kolik bylo s mezinárodní účastí)         42 

11.6. Podíl aplikační sféry na tvorbě a uskutečňování studijních programů.    42 

11.7. Spolupráce s aplikační sférou na tvorbě a přenosu inovací      43 

11.8. Přehled smluv uzavřených se subjektem aplikační sféry na využití  

výsledků výzkumu, vývoje a inovací, včetně celkového počtu platných  

a nově uzavřených smluv v roce 2015        44 

11.9. Počty odborníků z aplikační sféry podílející se na výuce  

v akreditovaných studijních programech alespoň v jednom předmětu    45 

11.10. Působení v regionu a spolupráce s regionálními samosprávami 

a bezpečnostními           45 

  



4 
 

12. Internacionalizace           47 

12.1. Strategie pro rozvoj mezinárodních vztahů a mezinárodního prostředí      

a vymezení priorit v této oblasti         47 

12.2. Zapojení PA ČR do mezinárodních vzdělávacích programů vč. mobilit    47 

12.3. Zapojení PA ČR do mezinárodních programů výzkumu a vývoje vč. mobilit    48 

12.4. Mobilita studentů a akademických pracovníků podle zemí.      49 

13. Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností      51 

13.1. Systém vnitřního hodnocení kvality vzdělávání        51 

13.2. Vnější hodnocení kvality PA ČR v roce 2015, zejména Akreditační komisí ČR   52 

13.3. Výsledky finanční kontroly v roce 2015        53 

13.4. Benchmarking (porovnávání) s obdobně zaměřenými vysokými školami v ČR,   

příp. v zahraničí           54 

14. Národní a mezinárodní excelence vysoké školy       55 

14.1. Členství vysoké školy v mezinárodních asociacích, organizacích a sdruženích   55 

14.2. Členství vysoké školy v profesních asociacích, organizacích a sdruženích    55 

14.3. Národní a mezinárodní ocenění vysoké školy (platná v roce 2015)     55 

15. Závěr             57 

  



5 
 

Úvodní slovo rektora 

 

Vážení čtenáři 

     předkládáme vám, tak jako každý rok v tuto dobu, výroční zprávu o činnosti naší 

univerzity. Naplňujeme tím nejen naši zákonnou povinnost, ale rovněž morální závazek 

informovat transparentně o činnosti školy. 

     Policejní akademie vzdělává odborníky v oblasti bezpečnosti. Je jednou ze dvou státních 

vysokých škol. Vzdělává odborníky působící v Policii ČR, Hasičském záchranném sboru, 

Úřadu pro zahraniční styky a informace (Ministerstvo vnitra), Celní správě (Ministerstvo 

financí), Vězeňské službě (Ministerstvo spravedlnosti), Bezpečnostní informační službě, 

Generální inspekci bezpečnostních sborů, Vojenské policii (Ministerstvo obrany) a úředníky 

veřejné správy. 

     Zájem o studium nadále dlouhodobě několikanásobně převyšuje počty přijímaných 

uchazečů (ty jsou však v oblasti policie limitovány Ministerstvem vnitra).  

     V uplynulém roce univerzita prošla řadou kontrol. Primárně chci jmenovat komplexní 

hodnocení Akreditační komisí, ve kterém byla univerzita hodnocena kladně, což se projevilo 

v udělení akreditací až do roku 2022. Dále proběhla hloubková kontrola hospodaření ze strany 

Ministerstva vnitra. I zde byla univerzita hodnocena kladně. V oblasti vědy se podařil 

dokončit a obhájit pětiletý výzkumný úkol. Současně se daří i nadále stavebně revitalizovat 

areál univerzity. Rovněž se podařilo dynamizovat zahraniční styky. Od Velké Británie po 

Turecko. Nevyjímaje ani další země, například Izrael. 

     Dosavadní úspěšný vývoj kvitujeme s radostí a patří za něj poděkování akademickým 

pracovníkům, studentům i neakademickým pracovníkům. Samozřejmě musíme hledět do 

budoucnosti a čelit dalším výzvám, které přináší, mimo jiné, geopolitické změny. I nadále je 

nezbytné hájit akademická práva a svobody a jejich naplňování včetně akademické 

vysokoškolské samosprávy. Zákonodárce, který v roce 1992 umožnil vznik policejní 

akademie, jasně položil důraz na zásadu diskontinuity s původní Vysokou školou SNB včetně 

pojistky otevřenosti školy i civilním studentům. Názory, že polistopadový vývoj je překonán a 

jde toliko o historii, je nutné razantně odmítnout. Právě současná podoba školy a její 

samostatnost je nadčasová. Umožňuje plnit nejen rozsáhlé požadavky rezortu vnitra, ale i 

jiných bezpečnostních rezortů a přitom je dostatečnou garancí její apolitičnosti a zárukou 

proti jejímu možnému zneužití.   

     Samozřejmě jsou před námi další cíle. S náměstkem ministra vnitra pro státní službu a 

rovněž tak s ministerstvem vnitra byl projednán kladně záměr rozšířit akreditaci směrem dále 

do státní správy (akreditační spis byl vyhotoven a postoupen akreditační komisi). 

     Vážení čtenáři, věřím, že vás naše výroční zpráva zaujme, poskytne vám dostatek 

relevantních informací a přispěje k objektivnímu pravdivému pohledu na naši univerzitu. 

Aktuální dění je jinak možné sledovat na našich webových stránkách. 

S pozdravem a poděkováním za váš případný zájem 

  

 

 

       Doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D. 

          rektor 



6 
 

1. Úvod 

Výroční zpráva o činnosti Policejní akademie ČR za rok 2015 (dále jen „Výroční 

zpráva“) byla vypracována a zveřejněna v souladu s ustanovením § 21 čl. 1 písmeno a) 

zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, a změně a doplnění dalších zákonů (dále jen 

„zákon“).  

V souladu s metodickými pokyny MŠMT pro vypracování této výroční zprávy 

vycházíme zejména z těchto skutečností a dokumentů:  

- z rámcové osnovy výroční zprávy pro rok 2015 doporučené MŠMT, 

- ze zprávy Akreditační komise o hodnocení Policejní akademie České republiky v Praze 

(červen 2015), 

- z Vnitřního hodnocení PA ČR za období 2010 až 2014, 

- ze zprávy k plnění Koncepce rozvoje výzkumné organizace z let 2011-2015, 

- z Hodnocení vědeckovýzkumné činnosti PA ČR za léta 2011-2015  

Příslušné statistické údaje jsou formou tabulek zařazeny do jednotlivých kapitol. 

Výroční zpráva byla v souladu s ustanovením § 9 čl. 1 písm. d) zákona projednána a 

schválena dne 24. 5. 2016 Akademickým senátem FBP, dne 13.6 2016 Akademickým 

senátem FBM a dne 13.6 2016 Akademickým PA ČR. 

 

 

2. Základní údaje o vysoké škole 

2.1. Úplný název vysoké školy, běžně užívaná zkratka, sídlo (vč. adresy) vysoké 

školy a všech součástí (fakult). 

Název školy:    Policejní akademie České republiky v Praze 

Používaná zkratka:    PA ČR 

Právní forma:    Státní vysoká škola 

IČ     48135445 

Sídlo:     Lhotecká 559/7 

     P.O.BOX 54 

     143 01 Praha 4 

Elektronická adresa školy:  polac@polac.cz 

ID datové schránky:    u5maa9p 

Webové stránky školy:   http://www.polac.cz/ 

Fakulta bezpečnostně právní 

Lhotecká 559/7 

P.O.BOX 54 

143 01 Praha 4 

Fakulta bezpečnostního managementu 

Lhotecká 559/7 

P.O.BOX 54 

143 01 Praha 4 

 

mailto:polac@polac.cz
http://www.polac.cz/


7 
 

2.2. Organizační schéma PA ČR a fakult. 

 

 

 

  

Interní  
auditor 

Bezpečnostní 
ředitel 

Kancelář 
rektora 

Pracoviště 
administrativních a 

organizačních služeb 

Pracoviště spisové 
služby 

Pracoviště kontroly 

Sekce kvestora 

Knihovna 

Finanční oddělení 

Ekonomicko  
provozní útvar 

Fakulta bezpečnostního managementu Fakulta bezpečnostně právní 

Rektor 

Oddělení technického provozu a logistiky 

Oddělení materiálové a investiční 

Organizační schéma PA ČR v Praze 

Oddělení provozu a údržby objektu 

Oddělení provozu energet. zařízení 
objektu 

Oddělení provozu stravovacích služeb 

Polygrafické oddělení 

Studijní oddělení 

Prorektor pro  
studijní a pedagogickou 

činnost a celoživotní 
vzdělávání 

Oddělení pro doktorské 
studium a akreditace   

Prorektor pro  
zahraniční styky a  

vnější vztahy 

Prorektor pro  
vědu a výzkum 

Oddělení informačních technologií 

Oddělení veřejných zakázek 

Oddělení mezinárodní 
spolupráce 

Personální 
oddělení 

Oddělení vědy a 
výzkumu 

Oddělení celoživotního 
vzdělávání 

Odbor informačních technologií 
a veřejných zakázek 



8 
 

katedra kriminologie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

katedra krizového řízení 

katedra managementu a informatiky 

katedra soukromoprávních disciplín 

katedra veřejné správy 

katedra veřejnoprávních disciplín 

Fakulta bezpečnostně právní 

DĚKAN 

Fakulta bezpečnostního managementu 

proděkan 

DĚKAN 

proděkan proděkan 

proděkan 

tajemník 

tajemník 

katedra jazyků 

katedra bezpečnostních technologií 

katedra kriminalistiky 

katedra kriminální policie 

katedra policejních činností 

katedra profesní přípravy 

katedra společenských věd 

katedra trestního práva 



9 
 

2.3. Vedení školy a fakult, složení vědecké rady, akademického senátu a dalších 

orgánů dle vnitřních předpisů vysoké školy a fakult (včetně změn 

realizovaných v roce 2015). 

2.3.1. Policejní akademie 

Vedení (k 31. 12. 2015) 

Rektor:      doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D. 

Prorektorka pro studijní a pedagogickou  

činnost a celoživotní vzdělávání:    doc. PhDr. Ludmila Čírtková, CSc.  

Prorektor pro zahraniční styky a vnější vztahy:  Mgr. František Hřebík, Ph.D.  

Prorektor pro vědu a výzkum:    prof. Ing. Bedřich Šesták, DrSc.  

Kvestor:       Mgr. Bc. Karel Vokurka  

Vědecká rada (stav ke dni 31. 12. 2015) 

Předseda:  doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D. 

Interní členové: 

doc. PhDr. Vratislava Černíková, CSc. – proděkanka pro vědu a výzkum FBP   

doc. PhDr. Ludmila Čírtková, CSc. – prorektorka pro studijní a pedagogickou 

činnost a celoživotní vzdělávání  

prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc. – katedra veřejné správy 

doc. Ing. Dr. Štefan Danics, Ph.D. – katedra společenských věd  

prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc. – katedra veřejnoprávních disciplín 

Mgr. František Hřebík, Ph.D. – prorektor pro zahraniční styky a vnější vztahy 

doc. JUDr. Miroslav Němec, Ph.D. – katedra kriminalistiky 

doc. JUDr. František Novotný, CSc. – vedoucí katedry trestního práva  

doc. PhDr. Kamil Pavlíček, CSc. – vedoucí katedry policejních činností  

prof. JUDr. Vladimír Plecitý, CSc. – pověřen řízením katedry 

soukromoprávních disciplín  

doc. RNDr. Josef Požár, CSc. – děkan FBM  

prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc. – katedra soukromoprávních disciplín  

doc. Ing. Jaroslav Suchánek, CSc. – vedoucí katedry kriminalistiky  

prof. Ing. Bedřich Šesták, DrSc. – prorektor pro vědu a výzkum  

Externí členové:  

plk. Ing. Pavel Kolář, CSc. – ředitel Kriminalistického ústavu Praha 

doc. JUDr. Lucia Kurilovská, Ph.D. – rektorka Akadémie Policajného zboru v 

Bratislave 

prof. JUDr. Jan Musil, CSc. – ústavní soudce Ústavního soudu České republiky 

prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc. – vedoucí katedry lékařských a humanitních 

oborů České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského 

inženýrství  

brig. gen. prof. Ing. Bohuslav Přikryl, Ph.D. – rektor Univerzity obrany v Brně  

doc. Mag. phil. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Ph.D. – akademický 

pracovník, katedra evropského práva Právnické fakulty Univerzity Karlovy v 

Praze  

prof. Ing. Ladislav Šimák, CSc. – děkan, Žilinská univerzita v Žiline, Fakulta 

špeciálneho inžinierstva  



10 
 

doc. Ing. Milan Šnajder, CSc. – zástupce ředitele Fiber Optic Technology 

Calibration Laboratory  

plk. Mgr. Bc. Tomáš Tuhý – policejní prezident  

prof. JUDr. Helena Válková, CSc. – poslankyně PS Parlamentu ČR 

 

Akademický senát (stav k 31. 12. 2015) 

Předsednictvo: 

Předseda   doc. JUDr. František Novotný, CSc. 

1. místopředseda   JUDr. Mgr. Jan Bajura, Ph.D. 

2. místopředseda   JUDr. Václav Mastný 

Tajemník:  Mgr. Zdeněk Marek  

Člen předsednictva  Bc. Tomáš Najman  

Kurie akademických pracovníků: 

JUDr. Mgr. Jan Bajura, Ph.D. 

Mgr. David Dlouhý  

Mgr. Josef Dubský  

Mgr. Karel Kadlec, Ph.D. 

Mgr. Zdeněk Marek  

JUDr. Václav MASTNÝ  

doc. JUDr. František Novotný, CSc. 

doc. JUDr. Mgr. Joža Spurný, Ph.D. 

Kurie studentů: 

    Kateřina Mazánková  

     Bc. Tomáš Najman  

     Kateřina Slámová  

     Denisa Urbánková  

Ke změnám ve složení AS v roce 2015 nedošlo. 

  



11 
 

Další orgány dle vnitřních předpisů 

Oborová rada doktorského studijního programu (k 31. 12. 2015) 

Předseda: doc. PhDr. Ludmila Čírtková, CSc. – prorektorka 

Interní členové: 

prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc. – katedra veřejné správy 

prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc. – katedra veřejnoprávních disciplín 

Mgr. František Hřebík, Ph.D. – prorektor pro zahraniční styky a vnější vztahy 

doc. JUDr. František Novotný, CSc. – vedoucí katedry trestního práva  

prof. JUDr. Vladimír Plecitý, CSc. – pověřen řízením katedry 

soukromoprávních disciplín  

doc. RNDr. Josef Požár, CSc. – děkan FBM, katedra managementu a 

informatiky  

doc. Ing. Jozef Sabol, DrSc. – katedra krizového řízení 

doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D. – rektor PA ČR v Praze 

doc. Ing. Jaroslav Suchánek, CSc. – vedoucí katedry kriminalistiky 

prof. Ing. Bedřich Šesták, DrSc. – prorektor pro vědu a výzkum  

doc. Ing. Roman Zuzák, Ph.D. –  katedra managementu a informatiky 

Externí členové: 

plk. doc. Ing. Martin Hrinko, Ph.D., MBA – ředitel Ředitelství služby 

pořádkové policie Policejního prezidia České republiky 

prof. JUDr. Jan Musil, CSc. – ústavní soudce Ústavního soudu ČR v Brně 

prof. JUDr. Helena Válková, CSc. – poslankyně PS Parlamentu ČR 

Kolegium rektora (k 31. 12. 2015) 

Předseda: doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D. – rektor  

Členové: doc. PhDr. Ludmila Čírtková, CSc. – prorektorka pro studijní a pedagogickou 

činnost a celoživotní vzdělávání  

Mgr. František Hřebík, Ph.D. – prorektor pro zahraniční styky a vnější vztahy  

prof. Ing. Bedřich Šesták, DrSc. – prorektor pro vědu a výzkum  

doc. JUDr. František Novotný, CSc. – předseda akademického senátu  

Mgr. Bc. Karel Vokurka – kvestor  

doc. RNDr. Josef Požár, CSc. – děkan, FBM   

JUDr. Karel Novosad – vedoucí studijního oddělení  

Mgr. David Dlouhý – vedoucí personálního oddělení 

Mgr. Jiří Vávra – interní auditor 

 

 

  



12 
 

2.3.2. Fakulta bezpečnostně právní  

Vedení fakulty (k 31. 12. 2015) 

Děkan:     Ing. Bc. Luděk Michálek, pověřen vedením fakulty 

Proděkan pro studium a rozvoj:  Ing. Bc. Luděk Michálek 

Proděkanka pro vědu a výzkum:  doc. PhDr. Vratislava Černíková, CSc.  

tajemník     Mgr. Jozef Tóth 

Vědecká rada (k 31.12.2015) 

Předseda:  plk. doc. JUDr. David Zámek, Ph.D. (do 25. 9. 2015) 

Interní členové: 

doc. JUDr. Zdeněk Konrád, CSc.     

doc. JUDr. Miroslav Němec, Ph.D.   

doc. JUDr. František Novotný, CSc.  

doc. PhDr. Kamil Pavlíček, CSc.     

doc. Ing. Jaroslav Suchánek, CSc.   

pplk. Mgr. Barbora Vegrichtová, Ph.D., MBA 

doc. PhDr. Marian Brzybohatý, Ph.D. 

doc. PhDr. Vratislava Černíková, CSc. 

plk. doc. Jaroslav Tureček, Ph.D. 

Externí členové: 

doc. MUDr. Michal Dogoši, CSc.  

doc. JUDr. Štefan Kočan, Ph.D.  

PhDr. Miroslav Scheinost                               

doc. JUDr. Jan Brázda, Ph.D. 

doc. Dr. Jacek Dworzecki, Ph.D. 

Ing. Jiří Haman 

plk. doc. Ing. Martin Hrinko, Ph.D., MBA 

plk. Ing. Pavel Kolář, CSc. 

prof. Ing. Jan Kovanda, CSc. 

Bc. Radek Polma 

Doc. Mgr. Ing. Bc. Radomír Ščurek, Ph.D. 

plk. Ing. Jarmil Valášek, Ph.D. 

prof. JUDr. Helena Válková, CSc. 

brig. gen. JUDr. Jiří Vorálek 

Akademický senát fakulty (k 31. 12. 2015) 

Komora akademických pracovníků: 

Předsedkyně:    pplk. Mgr. Barbora Vegrichtová, Ph.D., MBA  

Místopředseda:  pplk. Mgr. Aleš Zídka (do 17. 9. 2015) 

Místopředseda: pplk. JUDr. Josef Hrudka, Ph.D. (od 21. 10. 2015) 

Tajemník:  Mgr. Vlastislav Trapp (od 14. 12. 2015)  

Členové:  plk. PhDr. JUDr. Jana Firstová, Ph.D. 

pplk. Mgr. Karel Kadlec, Ph.D. (do 25. 11. 2015) 

doc. PhDr. Kamil Pavlíček, CSc.   

    doc. Ing. Jaroslav Suchánek, CSc.  

Mgr. Jan Váňa (od 26. 11. 2015) 

 



13 
 

Studentská komora: 

Předsedkyně:   Mgr. Adéla Špulková (do 25.5 2015) 

Anna Hrudková (od 17. 9. 2015)  

Členové  Bc. Tomáš Najman  (od 26. 5. 2015) 

Robin Opěla   

Jiří Salač    

Bc. Ondřej Moňski    

  



14 
 

2.3.3. Fakulta bezpečnostního managementu  

Vedení fakulty (k 31. 12. 2015) 

Děkan:     doc. RNDr. Josef Požár, CSc.  

Proděkan pro studium a rozvoj:  JUDr. Zdeněk Kropáč, Ph.D.  

Proděkan pro vědu:    Mgr. Oldřich Krulík, Ph.D.  

Tajemník:     JUDr. Václav Mastný  

Vědecká rada (k 31. 12. 2015) 

Předseda: doc. RNDr. Josef POŽÁR, CSc. 

Interní členové: 

doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.  

JUDr. Zdeněk Kropáč, Ph.D.  

Mgr. Oldřich Krulík, Ph.D.  

JUDr. Mgr. Jan Bajura, Ph.D.  

doc. PhDr. Ludmila Čírtková, CSc.  

Mgr. František Hřebík, Ph.D.  

JUDr. Zdeněk Fiala, Ph.D.  

doc. PhDr. Věra Poláčková, CSc.  

prof. Ing. Bedřich Šesták, DrSc.  

doc. Ing. Roman Zuzák, Ph.D.   

Externí členové:  

plk. Mgr. Ing. Ivan Bílek (do 30. 11. 2015) 

Mgr. Martin Linhart  

prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc.  

Mgr. Lukáš Vilím, Ph.D. (od 24. 4. 2015) 

brig. gen. prof. Ing. Bohuslav Přikryl, Ph.D.  

plk. Ing. Mgr. Rostislav Richter   

brig. gen. Ing. Miloš Svoboda  

plk. doc. Ing. Vladan Holcner, Ph.D.  

JUDr. Jörg Petermann, Ph.D.  

Akademický senát fakulty (k 31. 12. 2015) 

Komora akademických pracovníků:  

Předseda:     JUDr. Mgr. Jan Bajura, Ph.D. 

Místopředseda:   Mgr. Josef Dubský  

Tajemník:   JUDr. Václav Mastný  

Členové:    Mgr. Kristýna Benešová    

Mgr. David Dlouhý 

      doc. JUDr. Mgr. Joža Spurný, Ph.D. 

JUDr. Štěpán Kalamár, Ph.D.  

      JUDr. Pavel Liška 

Studentská komora: 

Předsedkyně:     Kristýna Janigová      

Členové:    Klára Jenčková  

      Kateřina Mazánková 

      Denisa Urbánková  

K významnějším změnám ve složení orgánů fakulty v roce 2015 nedošlo. 



15 
 

2.4. Zastoupení vysoké školy v reprezentaci vysokých škol (Česká konference 

rektorů, Rada vysokých škol) s uvedením členů a jejich funkcí v orgánech 

reprezentace (včetně změn v roce 2015) 

Zastoupení PA ČR v reprezentaci vysokých škol je uvedeno v tabulce 2.4.1. a v 

orgánech českých a zahraničních vysokých škol je uvedeno v tabulce 2.4.2. Ke 

změnám zastoupení PA ČR v reprezentaci vysokých škol a orgánech jiných vysokých škol 

v roce 2015 nedošlo 

Tabulka 2.4.1 Zastoupení PA ČR v reprezentaci vysokých škol 

 Organizace  Stát Status  

Česká konference rektorů  Česká republika doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D., člen  

Rada vysokých škol Česká republika JUDr. Mgr. Jan Bajura, Ph.D., člen předsednictva  

 Česká republika Mgr. Zdeněk Marek, člen sněmu  

 Česká republika Kateřina Mazánková, delegátka studentské komory RVŠ 

 Česká republika Kateřina Slámová, náhradnice delegátky SKRVŠ 

Tabulka 2.4.2 Zastoupení PA ČR v orgánech českých a zahraničních vysokých škol 

Organizace Stát Status 

Žilinská univerzita v Žilině, Fakulta 

bezpečnostného inžinierstva 

Slovenská 

republika 

prof. Ing. Bedřich Šesták, DrSc. – člen 

vědecké rady 

Univerzita Tomáše Bati, Fakulta 

logistiky a krizového řízení 
Česká republika 

prof. Ing. Bedřich Šesták, DrSc. – člen 

vědecké rady 

Akadémia Policajného zboru 

v Bratislave 

Slovenská 

republika 

doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D. - člen 

vědecké rady 

Právnická fakulta UK v Praze 
Česká republika doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D. – člen 

vědecké rady 

Právnická fakulta UK v Praze 
Česká republika prof. JUDr. Vladimír Plecitý, CSc. – 

člen vědecké rady 

Právnická fakulta ZČU v Plzni 
Česká republika prof. JUDr. Vladimír Plecitý, CSc. – 

člen oborové rady 

Právnická fakulta UK v Praze 
Česká republika prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc. – 

člen vědecké rady 

Právnická fakulta UK v Praze 
Česká republika doc. JUDr. Věra Štangová, CSc. - 

členka vědecké rady 

Právnická fakulta Univerzity Karlovy 

v Praze 
Česká republika prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc. 

 - člen vědecké rady 

Právnická fakulta Západočeské 

univerzity 
Česká republika prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc. 

 - člen vědecké rady 

Právnická fakulta Univerzity 

Palackého v Olomouci 
Česká republika prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc. 

 - člen vědecké rady 

Právnická fakulta Masarykovy 

univerzity v Brně 
Česká republika prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc. 

 - člen vědecké rady 

Vysoká škola finanční a správní, a. s.  
Česká republika prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc. 

 - člen vědecké rady 

Univerzita Karlova v Praze 

 
Česká republika prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc. 

 - člen vědecké rady 

Právnická fakulta Univerzity Jana 

Amose Komenského v Bratislavě 

Slovenská 

republika 

prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc. 

 - člen vědecké rady 

Právnická fakulta Univerzity Karlovy Česká republika doc. JUDr. Richard Král, Ph.D., 



16 
 

v Praze LL.M. - člen vědecké rady 

Akadémia Policajného zboru 

v Bratislave 

Slovenská 

republika 

doc. PhDr. Marian Brzybohatý, Ph.D. 

- člen Oborové rady 

ČVÚT v Praze, Fakulta dopravní Česká republika 
doc. Ing. Jindřich Šachl, CSc. – člen 

oborové rady 

ČVÚT v Praze Česká republika 
doc. PhDr. Ludmila Čírtková, CSc. – 

členka oborové rady 

Redakční rada časopisu „Roczniki 

Naukowe“ vydavatelství Akademie 

Pomorska v Slupsku 

Polsko Mgr. František Hřebík, Ph.D. - člen 

ČVÚT v Praze, FBMI Česká republika 
doc. RNDr. Josef Požár, CSc. – člen 

oborové rady 

Univerzita obrany, FVL Česká republika 
doc. RNDr. Josef Požár, CSc. – člen 

vědecké rady 

Vysoká škola aplikované psychologie Česká republika 
doc. Ing. Roman Zuzák, Ph.D. – člen 

akademické rady 

2.5. Poslání, vize a strategické cíle PA ČR. 

     Dlouhodobý záměr na období 2014 -2020 předpokládá, že základní úkol PA ČR vychází ze zákona 

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 

školách), který v § 94 odst. 1 uvádí, že policejní vysoké školy vzdělávají odborníky zejména pro 

bezpečnostní sbory. Při respektování tohoto úkolu, spatřuje PA ČR své poslání zejména v rozvíjení 

univerzity jako jedinečného centra kritického myšlení vytvářející a šířící vědění založené na 

vědeckovýzkumné činnosti a respektující etická pravidla, akademické svobody a zodpovědnost 

projevující se ve všech procesech vzdělávání, poznání a tvůrčí činnosti. Mise PA ČR, určující realizaci 

aktivit vzdělávacích, vědeckovýzkumných, odborných a tvůrčích, spočívá v přípravě odborníků, 

profesionálů pro oblast zajišťování a řízení bezpečnosti na základě potřeb bezpečnostních sborů a 

veřejné správy.  

     Základní vizí PA ČR je upevňovat a dále rozvíjet pozici vysoké školy univerzitního typu, která je 

první volbou pro resort MV, Policie ČR, HZS ČR a další bezpečnostní sbory, a to cestou dalšího 

zkvalitňování stávajících studijních programů a rozšířením nabídky akreditovaných studijních oborů 

včetně specializovaných oborů dle z. č. 234/2014 Sb. o státní službě.   

Za strategické cíle k naplnění svého poslání a vize PA ČR považuje: 

- rozvíjet dál PA ČR jako centrum kvalitního vysokoškolského vzdělávání univerzitního typu a 

jako vědeckou organizaci pro podporu zajišťování a řízení bezpečnosti a rozvoj bezpečnostně právních 

studií, a to v úzké vazbě na resort Ministerstva vnitra, Policie ČR, Hasičského záchranného sboru ČR 

a další bezpečností sbory a složky státu, 

- uchování a upevnění postavení PA ČR jako státní vysoké školy univerzitního typu s aktivním 

přístupem ke všem výzvám a příležitostem, které toto postavení s sebou přináší,  

- udržení, ale také další rozvoj vysoké prestiže a respektu PA ČR, zejména v systému přípravy 

managementu bezpečnostních sborů a vybraných orgánů veřejné správy, 

- udržení a posílení transparentnosti a dobré správy PA ČR v návaznosti na současnou pozici 

jako samostatné organizační složky státu.  

2.6. Změny v oblasti vnitřních předpisů. 

     V průběhu roku 2015 došlo ke změnám vnitřních předpisů uvedených v § 17 zákona o 

vysokých školách konkrétně u studijního a zkušebního řádu pro bakalářské a magisterské 

obory a doktorské studium. Od zimního semestru v roce 2015 vstoupily vyjmenované 

předpisy, které aktualizovaly a upřesnily některé studijní povinnosti a práva v účinnosti.  Beze 



17 
 

změn zůstaly další v zákoně vyjmenované předpisy (statut vysoké školy, volební a jednací řád 

akademického senátu, vnitřní mzdový předpis, jednací řád vědecké rady, řád výběrového 

řízení pro obsazování míst akademických pracovníků, disciplinární řád).   

2.7. Poskytování informací podle § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím. 

     Policejní akademie ČR v Praze zveřejňuje informace, uváděné v ustanovení § 5 zákona č. 

106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon“), na úřední desce školy a na internetových stránkách na adrese: www.polac.cz. 

Prostřednictvím internetu jsou oznamovány i výsledky přijímacího řízení. 

Žádosti o informace jsou vyřizovány v souladu se zákonem. V roce 2015 byly tyto žádosti 

celkem 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



18 
 

3. Studijní programy, organizace studia a vzdělávací činnost 

3.1. Akreditované studijní programy (počty v jednotlivých skupinách KKOV 

podle typu studia a formy studia). 

PA ČR má akreditované dva studijní programy ve všech typech studia, přičemž 

bakalářské a navazující magisterské studijní programy jsou akreditovány pro fakulty a 

doktorský program je akreditován jako celoškolský. Na PA ČR a fakultách je realizováno 

celkem 5 studijních programů (2 bakalářské, 2 navazující magisterské a 1 doktorský) a 8 

studijních oborů (4 bakalářské, 3 navazující magisterské a 1 doktorský) v prezenční a 

kombinované formě studia. Přehled počtů akreditovaných studijních programů podle KKOV 

(klasifikace kmenových oborů vzdělání) viz tabulka 3.1.1. a přehled akreditovaných 

studijních oborů viz tabulka č. 3.1.2. 

Tab. 3.1.1: Počty akreditovaných studijních programů podle skupin kmenových oborů 

(stav ke dni 31. 12. 2015) 

Policejní akademie ČR v Praze 

Bakalářské 

studium 

Navazující 

magisterské 

studium 

Doktorské 

studium 
Celkem 

P K P K K 
 

Skupiny studijních programů KKOV   
 

Celoškolské programy      1 1 

Právo, právní a veřejnosprávní činnost 

– Bezpečnostně právní studia 
68-06     1 1 

FBP 
 

1 1 1 1 
 

2 

Právo, právní a veřejnosprávní činnost 

- Bezpečnostně právní studia  
68-06 1 1 1 1  2 

FBM 
 

1 1 1 1 
 

2 

Právo, právní a veřejnosprávní činnost 

– Veřejná správa 
68-04 1 1 1 1  2 

CELKEM 
 

2 2 2 2 1 5 

P = prezenční K = kombinované  

Tab. č. 3.1.2: Počty akreditovaných studijních oborů (stav ke dni 31. 12. 2015) 

Studijní obor  Typ SO P K Celkem 

FBP KKOV  

Bezpečnostně právní studia (B 60) 6806R010 Bc. 1 1 1 

Kriminalistika a další forenzní disciplíny (B 61) 6806R014 Bc. - 1 1 

Policejní činnosti (B 62) 6806R015 Bc. - 1 1 

Policejní management a kriminalistika (N 61) 6806T011 NMgr.  1 1 

Bezpečnostně strategická studia (N 62) 6806T017 NMgr. 1 - 1 

FBM  

Bezpečnostní management ve veřejné správě (B 71) 6804R026 Bc. 1 1 1 

Bezpečnostní management ve veřejné správě (N 71) 6804T031 NMgr. 1 1 1 

Univerzitní  

Bezpečnostní management a kriminalistika (P 61) 6806V011 Ph.D. - 1 1 

Celkem 8 8 

P = prezenční K = kombinované  

 



19 
 

V roce 2014 byly FBP prodlouženy akreditace: 

- bakalářskému studijnímu programu Bezpečnostně právní studia se studijními obory 

Bezpečnostně právní studia, Kriminalistika a další forenzní disciplíny a Policejní 

činnosti do 31. 3. 2022, 

V roce 2015 byly PA ČR a fakultám prodlouženy akreditace: 

- bakalářskému studijnímu programu Veřejná správa se studijním oborem Bezpečnostní 

management ve veřejné správě realizovanému na FBM do 31. 3. 2022, 

- navazujícímu magisterskému studijnímu programu Veřejná správa se studijním 

oborem Bezpečnostní management ve veřejné správě realizovanému na FBM  do 31. 

3. 2022, s oprávněním konat státní rigorózní zkoušky a udělovat titul PhDr., 

- navazujícímu magisterskému studijnímu programu Bezpečnostně právní studia se 

studijním oborem Bezpečnostně strategická studia realizovanému na FBP do 31. 3. 

2022, s oprávněním konat státní rigorózní zkoušky a udělovat titul PhDr., 

- navazujícímu magisterskému studijnímu programu Bezpečnostně právní studia se 

studijním oborem Policejní management a kriminalistika realizovanému na FBP do 

31. 3. 2022, s oprávněním konat státní rigorózní zkoušky a udělovat titul PhDr., 

- doktorskému studijnímu programu Bezpečnostně právní studia se studijním oborem 

Bezpečnostní management a kriminalistika realizovanému jako celoškolský do 31. 3. 

2022.  

PA ČR nemá akreditován žádný studijní program v cizím jazyce. Na škole probíhá 

výuka předmětů v cizím jazyce v rámci programu Erasmus+. Studijní programy tzv. 

joint/double/multiple degree, předpokládané v ustanovení § 47a zákona č. 111/1998 Sb., o 

vysokých školách (studium v bakalářském, magisterském nebo doktorském studijním 

programu může probíhat též ve spolupráci se zahraniční vysokou školou, která realizuje 

obsahově související studijní program), nelze na PA ČR studovat. I když PA ČR má 

rozsáhlou mezinárodní spolupráci, tak se žádnou vysokou školou v zahraničí nemá uzavřenou 

dohodu o společném studiu bakalářského, magisterského či doktorského programu. PA ČR 

nerealizuje žádný studijní program mimo své sídlo. 

3.2. Celkový počet akreditovaných studijních programů popsaných metodikou 

výstupů z učení v souladu s Národním kvalifikačním rámcem terciárního 

vzdělávání. 

PA ČR připravuje své studijní programy v souladu s požadavky MVČR, jednotlivých 

bezpečnostních sborů a Integrovaného záchranného systému, které jsou velmi blízké metodice 

výstupů z učení obsažené v Národním kvalifikačním rámci terciárního vzdělávání.  

Všechny studijní programy uvedené v předchozí části a akreditované na PA ČR od roku 

2014 jsou v souladu s požadavky Národního referenčního rámce terciárního vzdělávání. To 

znamená, že realizované studijní programy a obory jsou popsané výstupy z učení a současně 

uvnitř školy jsou nastaveny procesy pro správu oborů tak, aby mohla být účinně řízená 

vzájemná vazba mezi deklarovanými výstupy, zvolenými způsoby vzdělávání a ověřováním 

dosažených výstupů z učení. 

3.3. Kreditní systém studia a uplatňování pravidel ECTS.  

Kreditní systém PA ČR je kompatibilní s ECTS (European Credit Transfer System). 

Užívá se především pro kvantifikaci studijní zátěže pro jednotlivé předměty. 



20 
 

Kreditní systém je na PA ČR uplatňován od roku 2006. V souladu se zásadami 

Evropského systému převodu kreditů (ECTS) jsou studijní plány připraveny tak, aby bylo 

možné:  

- rovnoměrně zatížit studenty v průběhu studia  

- prohloubit výuku soustředěním předmětů  

- zvýšit podíl individuálního studia  

- zaměřit závěrečné zkoušky na studovanou oblast  

- zavést jednotný systém klasifikace  

- přiřadit každému předmětu určitý počet kreditů  

Celková pracovní náplň nezbytná k absolvování bakalářského studijního programu je 

tvořena 180 kredity, navazujícího magisterského studijního programu 120 kredity (60 kreditů 

za ročník, 30 kreditů za semestr). Kreditní systém v této formě se plně osvědčuje a výrazně 

přispívá ke kompatibilitě s českými a zahraničními vysokými školami.  

Uznávání zkoušek a zápočtů a dalších studijních povinností, včetně přenosu kreditů ze 

studia jiných vysokých škol upravuje studijní a zkušební řád. Dosud bylo možné uznávat 

přenesené zkoušky, zápočty a získané kredity ve skupině volitelných předmětů, ve 

výjimečných případech mohl děkan fakulty, na základě doporučení vedoucího příslušné 

katedry, uznat absolvovaný předmět (předměty) jako povinně volitelné. To se týkalo i 

studentů PA ČR, studujících v rámci programu ERASMUS na zahraničních vysokých 

školách. V současné době nově upravený studijní a zkušební řád reflektuje zkušenosti 

z minulého období a umožňuje uznávání přenesených studijních povinností ze studia jiných 

vysokých škol ve všech kategoriích předmětů. I nadále však platí, že uznání je doporučeno 

vedoucím příslušné katedry. Cílem této nové úpravy je určitým způsobem narovnat stávající 

praxi, ovšem na druhé straně dbát na to, aby byl naplněn i profil studia daného oboru. 

Dodatek k diplomu v českém a anglickém jazyce vydává PA ČR ke každému diplomu 

všem úspěšným absolventům ve smyslu § 57 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách. 

3.4. Vzdělávací a další aktivity  

Další systematicky organizované vzdělávací aktivity probíhají zejména v rámci 

celoživotního vzdělávání. Viz samostatná kapitola 10.  

Akademičtí pracovníci se dále zapojují do akcí pořádaných ve spolupráci s rezortními 

složkami Ministerstva vnitra ČR, Policie ČR a Hasičského záchranného sboru ČR. Další 

aktivity bezpečnostních složek, které univerzita organizačně zajišťuje, jsou uvedeny v tabulce 

č. 3.4. Oproti roku 2014 bylo organizováno o 4 akce více. 

Tabulka č. 3.4. Vzdělávací a další aktivity v roce 2015 

P.č. 

 
Název Organizuje Datum 

Počet 

účastníků 

1.  Zkoušky strážníků Městské policie (130 dní) MV ČR 8.1.-17.12.2015 2010 

2.  Zkoušky a výuka FBI (157 dní) 
VŠB TU 

Ostrava 
8.1.-18.12.2015 3270 

3.  Školení a porady (9 dní) SUZ MV 15.1.-17.12.2015 435 

4.  Školení a jednání odboru (8 dní) OZZ MV 12.2.-19.11.2015 165 

5.  Návštěva ze SRN PA ČR 25.2.2015 25 

6.  FBP – Vědecká rada PA ČR 25.2.2015 30 

7.  
Vědecká rada 

PA – Vědecká rada FBP,FBM, celouniverzitní 
PA ČR 

27.3.2015 

16.10.2015 

20.11.2015 

 

88 



21 
 

8.  MEPA (5 dní) PA ČR 30.3.-2.4.2015 26 

9.  Valná hromada – Středočeský fotbalový svaz  31.3.2015 140 

10.  

Mezinárodní bezpečnostní seminář:  

„ Kybernetická bezpečnost III“   

„Bezpečnost na sociálních sítích“ (3 dny) 

PA ČR 

AFCEA 

NCBI 

KMI 

PPP 

31.3.2015 

24.9.2015 

26.10.2015 

220 

11.  SVOČ FBM PA ČR 8.4.2015 22 

12.  SVOČ FBP PA ČR 8.4.2015 22 

13.  
Zahraniční delegace  Anglie   

(2 dny) 

PA ČR 

ERASMUS 
9.4.-10.4.2015 10 

14.  
Zahraniční delegace SRN  

(5 dní) 
PA ČR 13.4.-17.4.2015 13 

15.  „Pokroky v kriminalistice 2015“  PA ČR 14.4.2015 200 

16.  Kurz FBI (5 dní)  20.4.-24.4.2015 20 

17.  

Školení pracovníků odpovědných za 

bezpečnostní ochranu objektů orgánů státní 

správy a samosprávy 

BO MV 22.4.-23.4.2015 180 

18.  Učitelská mobilita ERASMUS+ 
PA ČR 

ERASMUS 
28.4.2015 70 

19.  Vzdělávací akce  ZZ MV 30.4.2015 70 

20.  IMS –EKIS a státní pokladna EO MV 20.5.2015 210 

21.  PP ČR – Road show Europolu PP ČR 27.5.2015 350 

22.  
Zahraniční delegace SRN 

 (5 dní) 
PA ČR 1.6.-5.6.2015 10 

23.  Instruktáž k soutěži zásahových jednotek  PP ČR 2.6.2015 100 

24.  Narativní kriminologie 
PA ČR 

KKRE 
26.6.2016 45 

25.  
Kyberkriminalita 

(20 dní) 
PA ČR KTRP 

1.9.-2.9.2015 

7.9.-10.9.2015 

14.9.-17.9.2015 

21.9.-23.9.2015 

30.9.-1.10.2015 

5.10.2015 

7.10.2015 

2.11.2015 

9.11.2015 

11.11.2015 

337 

26.  
Policejní mistrovství ČR zásahových jednotek 

s mezinárodní účastí 
PP ČR 15.9.2015 50 

27.  Jednání svazových inspektorů bezpečnostní práce Unie BS 15.9.2015 10 

28.  SKPV – problematika účetnictví  

15.9.2015 

1.10.-2.10.2015 

15.10.-16.10.2015 

21.10.-22.10.2015 

27.10.2015 

3.11.-5.11.2015 

10.11.-12.11.2015 

25.11.2015 

400 

29.  
Zahraniční delegace SRN  

(5 dní) 
PA ČR 21.9.-25.9.2015 9 

30.  Zahraniční delegace Srbsko PA ČR 23.9.2015 13 



22 
 

31.  
Zahraniční delegace Arménie 

(4 dny) 
PA ČR FBM 29.9.-2.10.2015 14 

32.  
Zahraniční delegace Vietnam - přednáška 

vietnamských policistů 
PA ČR 6.10.2015 210 

33.  Postpenitenciární péče PA ČR FBP 16.10.2015 180 

34.  Oborová rada  PA ČR 16.10.2015 17 

35.  
„Projekt česko-maďarské společné policejní 

hlídky 2015“ 
PP ČR OMPS 

29.10.2015 

9.11.2015 

15.12.2015 

170 

36.  Přednáška senátora Mgr. Fr. Bublana   PA ČR FBP 4.11.2015 200 

37.  Přednáška pol. Prezidenta Mgr. Bc. Tuhého  
PA ČR 

PP PČR 
4.11.2015 200 

38.  Neodkladná resuscitace – přednáška ZZ MV 4.11.2015 95 

39.  Školení OAMP MV 9.11.2015 45 

40.  FBM – Vědecká rada PA ČR 13.11.2015 30 

41.  Přednáška prezidenta Českého červeného kříže  PA ČR 26.11.2015 180 

42.  Sportovní akce SCPP 15.4.215 nesleduje se 

43.  Sportovní akce KŘPČRSK 5.3.2015 nesleduje se 

44.  Sportovní akce SHMP 
11.3.2015 

22.4.2015 
nesleduje se 

45.  Sportovní akce PA ČR 13.4.2015 nesleduje se 

46.  Sportovní akce SK PA ČR 14.12.2015 nesleduje se 

Se začátkem zimního semestru akademického roku 2015/2016 vznikl z iniciativy 

studentů v rámci kurzu Bezpečnostní politika neformální projekt "Zkoukni to a okomentuj 

to", který nad rámec výuky nabízí prostřednictvím formátu filmového klubu projekci 

dokumentárních filmů z oblasti aktuálních politicko-bezpečnostních otázek s následnou 

diskusí. Projekt je realizován v areálu PA ČR a jednotlivé projekce mají 14-ti denní periodu. 

Ideou projektu je především dát studentů možnost otevírat a diskutovat otázky bezpečnostní 

politiky, které jsou v centru jejich zájmu a nabídnout jim multidimenzionální optiku percepce 

sledovaných událostí. Studenti prostřednictvím facebookové skupiny sami navrhují filmy a 

hlasováním volí snímek k následnému promítání. Témata projekcí odpovídají aktuálním 

mezinárodním i domácím otázkám (občanské ozbrojené konflikty, migrační krize aj).  



23 
 

4. Studenti 

Studenti PA ČR studovali v jedné skupině oborů označené v KKOV (klasifikace 

kmenových oborů vzdělávání) jako „Právo, právní a veřejnosprávní činnost“. V rámci tohoto 

kmenového oboru vzdělávání jsou studenti zařazení do dvou studijních programů a jejich 

studium je realizované na příslušné fakultě podle jejich zaměření (FBP – studijní program 

Bezpečnostně právní studia a FBM – Veřejná správa). V roce 2015 nestudovali na PA ČR 

studenti – samoplátci. Ve srovnání s rokem 2014, studovalo na PA ČR v roce 2015 o 32 

studentů (1,5 %) více. 

4.1. Počty studentů v jednotlivých skupinách KKOV podle typu a formy studia  

Přehled počtů studentů v akreditovaných studijních programech v skupinách KKOV 

podle fakult je uveden v tabulce č. 4.1.1. a přehled počtů studentů podle akreditovaných 

studijních oborů, je uveden v tabulce č. 4.1.2.  

Tab. 4.1.1.: Studenti v akreditovaných studijních programech (stav ke dni 1. 10. 2015) 

PA ČR 
 

Bakalářské 

studium 

Navazující 

magisterské 

studium 

Doktorské 

studium 
Celkem 

Skupiny 

akreditovaných 

studijních programů 

KKOV P K P K K  

Celoškolský studijní 

program 
       

právo, právní a 

veřejnosprávní činnost 
68     55 55 

FBP        
právo, právní a 

veřejnosprávní činnost 
68 242 854 122 389 

 
1607 

FBM        
právo, právní a 

veřejnosprávní činnost 
68 156 179 58 140 

 
533 

CELKEM 
 

398 1033 180 529 55 2195 

        P = prezenční K = kombinované   

Tab. č. 4.1.2: Celkové počty studentů v studijních oborech (stav ke dni 1. 10. 2015 

Studijní obor Typ SO P K Celkem 

FBP 

Bezpečnostně právní studia (B 60) Bc. 242 418 660 

Kriminalistika a další forenzní disciplíny (B 61) Bc. - 26 26 

Policejní činnosti (B 62) Bc. - 410 410 

Policejní management a kriminalistika (N 61) NMgr. 93 389 482 

Bezpečnostně strategická studia (N 62) NMgr. 29 - 29 

FBM 

Bezpečnostní management ve veřejné správě (B 71) Bc. 156 179 335 

Bezpečnostní management ve veřejné správě (N 71) NMgr. 58 140 198 

Univerzitní 

Bezpečnostní management a kriminalistika (P 61) Ph.D. - 55 55 

Celkem 578 1617 2195 

        P = prezenční K = kombinované    



24 
 

4.2. Studenti ve věku nad 30 let  

Studenti nad 30 let představovali 47 % z celkového počtu studentů školy. Ve všech 

typech studijních programů, kde byla tato kategorie studentů zastoupena, se jednalo převážně 

o kombinovanou formu studia, tj. o osoby, které se v průběhu kariéry rozhodly doplnit si 

požadovaný stupeň vzdělání. Přehled je uveden v tabulkách 4.2.1. a 4.2.2. 

Tabulka č. 4.2.1. Studenti ve věku nad 30 let (stav ke dni 1. 10. 2015) 

PA ČR 
Bakalářské 

studium 

Navazující 

magisterské 

studium 

Doktorské 

studium 

Celkem 

Z toho 

Skupiny 

akreditovaných 

studijních programů 

KKOV P K P K K P K 

Celoškolský studijní 

program 
         

právo, právní a 

veřejnosprávní činnost 
68     38 38  38 

FBP 
       

  

právo, právní a 

veřejnosprávní činnost 
68 0 540 2 275 

 
817 2 815 

FBM 
       

  

právo, právní a 

veřejnosprávní činnost 
68 0 100 0 74 

 
174 0 174 

CELKEM 
 

0 640 2 349 38 1029 2 1027 

Tabulka č. 4.2.2: Studenti nad 30 let podle studijních oborů (stav ke dni 1. 10. 2015) 

Studijní obor Typ SO P K Celkem 

FBP 
Bezpečnostně právní studia (B 60) Bc. 0 242 242 

Kriminalistika a další forenzní disciplíny (B 61) Bc. - 21 21 

Policejní činnosti (B 62) Bc. - 277 277 

Policejní management a kriminalistika (N 61) NMgr. 0 275 275 

Bezpečnostně strategická studia (N 62) NMgr. 2 0 2 

FBM 

Bezpečnostní management ve veřejné správě (B 71) Bc. 0 100 100 

Bezpečnostní management ve veřejné správě (N 71) NMgr. 0 74 74 

Univerzitní 

Bezpečnostní management a kriminalistika (P 61) Ph.D. - 38 38 

Celkem 2 1027 1029 

4.3. Neúspěšní studenti v akreditovaných studijních programech  

Počet neúspěšných studentů, jímž bylo studium v akademickém roce 2014/2015 

ukončeno, je celkem 242, což je cca 12 % z celkového počtu studentů všech ročníků, oborů a 

forem studia. Drtivá většina neúspěšných studentů je z kombinované formy studia (92 % z 

nich). Nejedná se však o překvapivý jev - jde o studenty, kteří se v pozdějším věku rozhodli 

doplnit vzdělání, a skloubení studijních povinností s pracovními bylo nad jejich síly.  

Relativně nejúspěšnější jsou studenti navazujících magisterských programů (neuspělo 

pouze 5,2 %) a nejméně úspěšní jsou studenti doktorského programu (neúspěšnost je 16 %). 

Počet studentů, kteří v roce 2015 neuspěli, a studium jim bylo ukončeno pro nesplnění 

studijních povinností, případně školu opustili na vlastní žádost, ve srovnání s rokem 2014 je 



25 
 

srovnatelný (poklesl pouze o 7 studentů). Přehled počtu neúspěšných studentů v 

akreditovaných studijních programech podle KKOV je uveden v tabulce č. 4.3.1. a podle 

akreditovaných oborů v tabulce č. 4.3.2. 

Tab. č. 4.3.1.: Neúspěšní studenti v akreditovaných studijních programech  

PA ČR 
 

Bakalářské 

studium 

Navazující 

magisterské 

studium 

Doktorské 

studium 
Celkem 

Skupiny akreditovaných 

studijních programů 
KKOV P K P K K  

Univerzitní  

právo, právní a veřejnosprávní 

činnost 
68     9 9 

FBP 

právo, právní a veřejnosprávní 

činnost 
68 11 136 1 26 

 
174 

FBM 

právo, právní a veřejnosprávní 

činnost 
68 5 44 2 8 

 
59 

CELKEM 
 

16 180 3 34 9 242 

Tab. č. 4.3.2: Neúspěšní studenti v studijních oborech 

Studijní obor Typ SO P K Celkem 

FBP 

Bezpečnostně právní studia (B 60) Bc. 11 79 90 

Kriminalistika a další forenzní disciplíny (B 61) Bc. - 2 2 

Policejní činnosti (B 62) Bc. - 55 55 

Policejní management a kriminalistika (N 61) N Mgr. 0 26 26 

Bezpečnostně strategická studia (N 62) NMgr. 1 - 1 

FBM 

Bezpečnostní management ve veřejné správě (B 71) Bc. 5 44 49 

Bezpečnostní management ve veřejné správě (N 71) NMgr. 2 8 10 

     

Univerzitní 

Bezpečnostní management a kriminalistika (P 61) D - 9 9 

Celkem 19 223 242 

4.4. Opatření ke snížení studijní neúspěšnosti. 

Nejčastějším důvodem pro předčasné ukončení studia je nesplnění studijních 

povinností pro zápis do vyššího ročníku v důsledku zdravotních, sociálních, pracovních či 

služebních problémů. Na PA ČR studuje v kombinované formě studia cca 2/3 studentů a 

jejich věkové složení je značně rozmanité. Věkově a pracovně seniorní  studenti mají mnohdy 

velké problémy skloubit nároky studia s pracovními povinnostmi, problémy v rodinném či 

osobním životě či zdravotními problémy. Řada z nich to řeší přerušením studia a v mnoha 

případech se již po ukončení přerušení do studia nevrátí. 

Snížení neúspěšnosti ve studiu je ze strany vedení PA ČR i jednotlivých fakult 

věnována trvale zvýšená pozornost. Pro snížení neúspěšnosti je ze strany kateder přijímána 

řada konkrétních opatření, zejména nové a kvalitnější studijní materiály, rozšiřování 

poradenského a konzultačního servisu, využívání nových možností informačních technologií, 

atd. Studentům kombinované formy vychází škola v odůvodněných případech vstříc i 

možností individuální formy studia.   



26 
 

5. Absolventi 

5.1. Počty absolventů akreditovaných studijních programů. 

Na PA ČR v roce 2015 ukončilo studium 642 absolventů ve všech akreditovaných 

studijních programech a oborech. Z tohoto počtu bylo 60 % absolventů bakalářských 

studijních programů. 

Oproti roku 2014 poklesl počet absolventů o 68, tj. cca 10 %. 

Přehled absolventů akreditovaných studijních programů je uveden v tabulce č. 5.1.1. a 

5.1.2.  

Tab. 5.1.1.: Počet absolventů na PA ČR podle KKOV (stav ke dni 1. 10. 2015) 

PA ČR 
 

Bakalářské 

studium 

Navazující 

magisterské 

studium 

Doktorské 

studium 
Celkem 

Skupiny akreditovaných 

studijních programů 
KKOV P K P K K  

Univerzitní         

právo, právní a veřejnosprávní 

činnost 
68 - - - - 5 5 

FBP 
       

právo, právní a veřejnosprávní 

činnost 
68 77 200 68 99 - 444 

FBM 
       

právo, právní a veřejnosprávní 

činnost 
68 57 54 28 54 - 193 

CELKEM 
 

134 254 96 153 5 642 

        P = prezenční K = kombinované / distanční     

Tab. č. 5.1.2: Počet absolventů na PA ČR podle studijních oborů (stav ke dni 1. 10. 2015) 

Studijní obor Typ SO P K Celkem 

FBP 

Bezpečnostně právní studia (B 60) Bc. 77 92 169 

Kriminalistika a další forenzní disciplíny (B 61) Bc. - 11 11 

Policejní činnosti (B 62) Bc. - 97 97 

Policejní management a kriminalistika (N 61) NMgr. 45 99 144 

Bezpečnostně strategická studia (N 62) NMgr. 23 - 23 

Celkem  145 299 444 

FBM 

Bezpečnostní management ve veřejné správě (B 71) Bc. 57 54 111 

Bezpečnostní management ve veřejné správě (N 71) NMgr. 28 54 82 

Celkem  85 108 193 

Univerzitní 

Bezpečnostní management a kriminalistika (P 61) Ph.D. - 5 5 

Celkem 230 412 642 

5.2. Spolupráce s absolventy (setkání vedení školy s bývalými absolventy, apod.). 

Kontakt s absolventy je udržován zejména v procesu průzkumu jejich pracovního 

uplatnění po ukončení studia. Každý absolvent je před ukončením studia požádán o sdělení 

soukromé mailové adresy, na kterou je jim po půl roce od absolvování školy zaslán dotazník 

s cílem zjistit jejich pracovní uplatnění, vliv dosaženého vzdělání na jejich další profesní 

postup a názory na kvalitu vzdělávání na PA ČR vzhledem k požadavkům praxe. Tyto 



27 
 

zpětnovazební informace o postpromoční praxi a kvalitě poskytovaného studia zejména z 

hlediska jeho využitelnosti v praxi jsou předány na jednotlivé fakulty a katedry, které je 

využívají zejména k optimalizaci a aktualizaci studijních programů. 

Dalším zdrojem informací o uplatnění absolventů PA ČR byli studenti doktorských 

studijních programů, kteří se vracejí na PA ČR po určité praxi a disponují zpravidla jasnější 

představou o využitelnosti získaného vzdělání v praxi. Zdrojem důležitých informací o 

uplatnění absolventů PA ČR jsou rovněž uchazeči rigorózního řízení a účastníci kurzů 

celoživotního vzdělávání.  

5.3. Postpromoční praxe absolventů PA ČR (zaměstnanost a zaměstnatelnost 

absolventů). 

U studentů příslušníků bezpečnostních sborů v kombinované formě studia je 100% 

zaměstnanost.    

Plná uplatnitelnost absolventů kombinovaného studia byla zajištěna smluvním 

vztahem o službě v bezpečnostních sborech ČR nebo pracovní smlouvou s jinými 

veřejnoprávními a soukromoprávními institucemi. PA ČR realizuje průzkum uplatnitelnosti 

svých absolventů jednou za rok, a to vždy do půl roku po absolvování studia. Po 5 letech po 

ukončení studia je průzkum opakován. Dále jsou prezentovány výstupy z průzkumu 

postpromoční praxe.  

Čtvrtina dotázaných absolventů uvedla, že absolvování PA ČR u nich vedlo k zařazení 

na funkci (pracovní pozici) odpovídající aktuálně ukončenému vzdělání nebo byli přeřazeni 

na funkci sice na stejné úrovni, vyžadující VŠ vzdělání, ale více vyhovující získaným 

znalostem. Více než 4/5 uvedlo, že podíl studia na PA ČR na jejich připravenosti, je značný 

nebo velmi značný. Z absolventů, kteří ukončili PA ČR v roce 2015, bylo 4 % 

nezaměstnaných, avšak z důvodu pokračujícího studia na jiné VŠ, účasti na výběrovém řízení 

nebo rodičovské dovolené. 

Civilním studentům absolventům je poskytováno individuální poradenství na základě 

konkrétních žádostí těchto absolventů. Jedinečný charakter vzdělávání na PA ČR však 

pravděpodobnost jejich zaměstnatelnosti umocňuje. Uplatnitelnost absolventů civilního studia 

byla verifikována dotazníkovým šetřením, kdy bylo zjištěno, že pouze 2 % civilních 

absolventů je po absolvování školy nezaměstnaných z důvodu, že si nenašli práci. 

5.4. Spolupráce s budoucími zaměstnavateli absolventů (trhy pracovních 

příležitostí, atd.) 

Spolupráce se zaměstnavateli studentů kombinované formy studia je zajišťována 

dotazníkovou formou, kdy se PA ČR snaží zjistit názory zaměstnavatelů (manažerů) na 

kvalitu připravenosti svých absolventů a kvalitu jejich vzdělávání.  

Spolupráce s potenciálními budoucími zaměstnavateli absolventů prezenční (civilní) 

formy studia se uskutečňuje např. formou setkání s personalisty daných útvarů anebo cíleně, 

kdy prostřednictvím studijního oddělení jsou těmto zaměstnavatelům zprostředkovány 

kontakty na absolventy PA ČR. V daném roce se jednalo především o Ministerstvo vnitra, 

bezpečnostní složky a orgány a odborná anebo bezpečnostní sdružení včetně asociace 

soukromých bezpečnostních služeb. 

5.5. Rigorózní řízení (včetně absolventů jiných vysokých škol). 

Na základě výsledků vnějšího hodnocení PA ČR ze strany Akreditační komise v roce 

2015, rozhodlo MŠMT na její doporučení o prodloužení akreditace rigorózního řízení pro obě 

fakulty do 31. 3. 2022. V průběhu roku 2015 PA ČR přijímala další přihlášky uchazečů k 



28 
 

rigoróznímu řízení. Přehled počtů podaných přihlášek a odevzdaných rigorózních prací za rok 

2015 viz tabulka č. 5.5. 

Tabulka č. 5.5. Počty přihlášek k rigoróznímu řízení a počty odevzdaných 

rigorózních prací (stav ke dni 31. 12. 2015) 

Obor rigorózního řízení 

Počet 

přihlášek 

Počet 

přijatých 

přihlášek 

Počet 

odevzdaných 

prací 

PA 

ČR 

Jiné 

VŠ 

PA 

ČR 

Jiné 

VŠ 
PA ČR 

Jiné 

VŠ 

Obor N61 – Bezpečnostně právní 

studia/Policejní management a kriminalistika  
41 3 41 3 2 0 

Obor N62 – Bezpečnostně právní 

studia/Bezpečnostně strategická studia 
0 0 0 0 0 0 

Obor N71 – Veřejná správa/Bezpečnostní 

management ve veřejné správě  
12 2 10 0 1 0 

Ve srovnání s rokem 2014 bylo podáno o 20 přihlášek méně. V roce 2015 nebyla 

vykonána ani jedna státní rigorózní zkouška, což je spojeno s faktem, že v daném roce se 

rigorózní řízení de facto rozbíhá. Z absolventů jiných vysokých škol podalo přihlášek 

k rigoróznímu řízení celkem 5 uchazečů, přijaty byly 3 přihlášky. Oproti roku 2014 došlo 

k poklesu o 8 přihlášek. Uchazeči z jiných vysokých škol byli odmítnuti z důvodů, že 

vykonali magisterskou zkoušu v jiném oboru, než u kterých je PA ČR oprávněná konat 

rigorózní řízení a nesplnili tak požadovanou 80 % shodu v profilových a absolvovaných 

předmětech s předměty vyučovanými na PA ČR.  

 

 

  



29 
 

6. Zájem o studium 

6.1. Přehled počtů přihlášek do bakalářských a navazujících magisterských a 

doktorských studijních programů podle fakult a podle skupin KKOV 

(včetně počtu přijatých a zapsaných ke studiu) s uvedením meziroční změny 

v počtu podaných přihlášek a počtu přijatých  

V roce 2015 bylo podáno celkem 3176 přihlášek ke studiu. Počty přihlášek do 

jednotlivých typů studia viz tabulky č. 6.1.1 a 6.1.2. Oproti roku 2014 bylo podáno o 259 více 

přihlášek, ke zkouškám přišlo o 117 zájemců více a přijato bylo o 48 studentů méně.  Počty 

studentů přijímaných na PA ČR jsou určovány Ministerstvem vnitra. V roce 2015 se ke studiu 

zapsalo celkem 844 studentů., což je o 64 méně než v roce 2014. 

 

Tab. č. 6.1.1:  Zájem o studium v studijních programech (dle KKOV) 

 

PA ČR 
 

Bakalářské 

studium 

Navazující 

magisterské 

studium 

Doktorské 

studium 
Zapsáno 

Skupiny akreditovaných 

studijních programů 
KKOV Př. Zk. Přij. Př. Zk. Přij. Př. Zk. Přij. 

Univerzitní  

právo, právní a 

veřejnosprávní činnost 
68       9 9 5 5 

FBP 
právo, právní a 

veřejnosprávní činnost 
68 2011 1488 384 508 450 262    627 

FBM 
právo, právní a 

veřejnosprávní činnost 
68 485 406 120 163 150 95    212 

CELKEM 
 

2496 1894 504 671 600 357 9 9 5 844 

Př. – přihlášeno, Zk. – přijímací zkoušky, Přij. - přijato 

Tab. č. 6.1.2:  Zájem o studium v studijních oborech 

 

Studijní obor Typ SO 
Přihlá-

šeno 
Přijímačky Přijato Zapsáno 

FBP 

Bezpečnostně právní studia (B 60) Bc. 1660 1310 207 193 

Kriminalistika a další forenzní disciplíny (B 61) Bc. 13 12 12 11 

Policejní činnosti (B 62) Bc. 338 166 165 163 

Policejní management a kriminalistika (N 61) NMgr. 489 436 248 246 

Bezpečnostně strategická studia (N 62) NMgr. 19 14 14 14 

Celkem  2519 1938 646 627 

FBM 

Bezpečnostní management ve veřejné správě (B 71) Bc. 485 406 120 118 

Bezpečnostní management ve veřejné správě (N 71) NMgr. 163 150 95 94 

Celkem  648 556 215 212 

FBP + FBM  3167 2494 861 839 

Univerzitní 

Bezpečnostní management a kriminalistika (P 61) DSP 9 9 5 5 

Celkem PA ČR 3176 2503 866 844 

 



30 
 

6.2. Přijímací zkoušky 

Přijetí ke studiu na PA ČR do jednotlivých studijních oborů je podmíněno vykonáním 

přijímací zkoušky. V souladu s vyhlášenými podmínkami přijímacího řízení pro akademický 

rok 2015/2016 byli přijati bez přijímací zkoušky ti uchazeči z bezpečnostních sborů, o jejichž 

přijetí požádal příslušný ředitel bezpečnostního sboru a doložili souhlas služebního 

funkcionáře s personální pravomocí o vyslání ke studiu. Děkani fakult dále přijali s 

prominutím přijímací zkoušky ty uchazeče v navazujícím magisterském studiu, kteří ukončili 

studium bakalářských studijních oborů na PA ČR s vyznamenáním a požádali o přijetí ke 

studiu bez přijímací zkoušky. 

Přijímací zkoušky, včetně tvorby písemných testů, zajišťuje PA ČR vlastními silami.  

Z bezpečnostních sborů bylo bez přijímací zkoušky přijato celkem 495 studentů a na 

základě studia s vyznamenáním celkem 29 studentů. 

Přijímací zkouška pro bakalářské studijní obory obsahovala znalostní a jazykový test, 

přijímací zkouška pro magisterské obory obsahovala test logického myšlení, jazykový test, 

znalostní test z vybraných předmětů bakalářských studijních oborů. Všechny testy byly 

písemné. 

Přijímací zkouška pro doktorský studijní program obsahovala písemný jazykový test, 

ústní zkoušku z vybraných předmětů v rozsahu předmětové magisterské zkoušky. Další body 

rozhodné pro přijetí byly za studijní průměr ze státní závěrečné zkoušky magisterského studia, 

za uskutečněné vědeckovýzkumné a publikační aktivity. 

6.3. Počty zapsaných studentů do prvního ročníku navazujících magisterských a 

doktorských studijních programů, kteří předchozí studium absolvovali na 

jiné vysoké škole 

V navazujících magisterských studijních programech nestudují na PA ČR žádní 

absolventi bakalářských studijních programů jiných vysokých škol, tzn., že všichni zapsaní 

studenti do navazujících magisterských oborů jsou absolventi PA ČR (viz tabulka č. 6.1.2.). 

V doktorském studijním programu byli v roce 2015 z celkového počtu 5 přijatých 

studentů ke studiu z jiných vysokých škol zapsáni 2 studenti (UTB Zlín a Pedagogická fakulta 

UK Praha) a v roce 2014 z celkového počtu 7 studentů 3 studenti (VŠTU Ostrava, 

Pedagogická fakulta UK, 1xCEVRO).   

6.4. Dny otevřených dveří 

Pro zájemce o studium připravila PA ČR v roce 2015 dny otevřených dveří, které se 

konaly ve dnech 10. 1. a 7. 2. 2015. 

V průběhu dnů otevřených dveří byly zájemcům o studium na PA ČR představeny 

základní studijní obory, zaměření odborných kateder, podmínky přijímacích zkoušek a 

rozvojový záměr univerzity. Ke zvýšení atraktivnosti byly zájemců předvedeny ukázky 

policejního vrtulníku, vybraná technika dopravní policie, pyrotechnické služby a Hasičského 

záchranného sboru a laserová střelnice.  

Setkání s managementem univerzity se zúčastnilo cca 1300 zájemců o studium a 

dalších hostů dnů otevřených dveří. 

 
 

 



31 
 

7. Akademičtí pracovníci 

Oproti roku 2015 došlo na PA ČR k navýšení počtů o 2 akademické pracovníky a to u 

fakulty bezpečnostního managementu. 

7.1. Přepočtené počty akademických a vědeckých pracovníků.  

Přehled přepočtených a fyzických počtů akademických a vědeckých pracovníků PA 

ČR je uveden v tabulkách 7.1.1 a 7.1.2.  

Tab. 7.1.1.: Akademičtí a vědečtí pracovníci (přepočtené počty) 

PA ČR 

Akademičtí pracovníci 

Celkem 
Profeso

ři 
Docenti 

Odborní 

asistenti 
Asistenti 

Vědečtí, 

výzkumní a 

vývojoví 

pracovníci 

FBP 0,5 11 10,5 12,5 
 

34,5 

FBM 3,5 9,5 25 21,5 
 

59,5 

Ostatní pracoviště     2 2 

CELKEM 4 20,5 35,5 34 2 96 

Tab. 7.1.2.: Akademičtí a vědečtí pracovníci (fyzické počty) 

PA ČR 

Akademičtí pracovníci 

Celkem 
Profesoř

i 
Docenti 

Odborní 

asistenti 
Asistenti 

Vědečtí, 

výzkumní a 

vývojoví 

pracovníci 

FBP 1 12 13 16 
 

42 

FBM 5 12 27 28 
 

72 

Ostatní pracoviště     2 2 

CELKEM 6 24 40 44 2 116 

7.2. Věková struktura akademických a vědeckých pracovníků. 

Přehled věkové struktury akademických a vědeckých pracovníků PA ČR je uveden v 

tabulce 7.2.  

Tab. 7.2.: Věková struktura akademických a vědeckých pracovníků (fyzické počty) 

PA ČR 

Akademičtí pracovníci 

Celkem 

Profesoři Docenti 
Odborní 

asistenti 
Asistenti 

Vědečtí, 

výzkumní a 

vývojoví 

pracovníci 

 
Celkem ženy Celkem ženy Celkem ženy Celkem ženy Celkem ženy  

do 29 let       5 3 
  

5 

30-39 let     10 2 6 2 
  

16 

40-49 let     13 2 10 2 
  

23 

50-59 let 2 0 6 0 5 2 13 2 
  

26 

60-69 let 2 0 10 4 9 2 11 3 2 0 34 

nad 70 let 2 1 8 1 2 1   
  

12 

CELKEM 6 1 24 5 39 9 45 12 2 0 116 



32 
 

7.3. Počty akademických pracovníků podle rozsahu pracovních úvazků a 

nejvyšší dosažené kvalifikace. 

Přehled akademických pracovníků podle rozsahu pracovních úvazků a nejvyšší 

dosažené kvalifikace je uveden v tabulce 7.3. Oproti roku 2014 nedošlo k výraznějším 

změnám. 

Tab. 7.3. Počty akademických pracovníků podle rozsahu pracovních úvazků a nejvyšší 

dosažené kvalifikace (počty fyzických osob) 

PA ČR Akademičtí pracovníci Celkem  

FBP    

Rozsahy úvazků prof. doc. 
DrSc., CSc., Dr., 

Ph.D., Th.D. 
ostatní 

 

do 0,3 

  

2 2 4 

do 0,5 1 2 1 3 7 

do 0,7 

  

1 

 

1 

do 1,0 

 

10 9 11 30 

FBM   

Rozsahy úvazků prof. doc. 
DrSc., CSc., Dr., 

Ph.D., Th.D. 
ostatní 

 

do 0,3 

   

1 1 

do 0,5 3 4 3 7 17 

do 0,7 

 

2 2 2 6 

do 1,0 2 6 22 18 48 

Ostatní pracoviště  

Rozsahy úvazků prof. doc. 
DrSc., CSc., Dr., 

Ph.D., Th.D. 
ostatní  

do 0,3      

do 0,5      

do 0,7      

do 1,0   2  2 

CELKEM 6 24 42 44 116 

Pozn.: uvádí se pouze nejvyšší dosažený vědeckopedagogický nebo akademický titul.   

7.4. Habilitační řízení. 

V roce 2015 byla vědeckou radou jmenovaná jedna habilitační komise k obhajobě 

habilitační práce JUDr. Kalamára, Ph.D., která na svém jednání dne 15. 12. 2015 schválila 

oponenty. 

V uplynulém roce nebyl nikdo z akademických pracovníků PA ČR jmenován 

docentem nebo profesorem. Od získání akreditace k habilitačnímu řízení v roce 2010 bylo 

jmenováno 7 docentů, z toho 3 z jiných vysokých škol. 



33 
 

8. Sociální záležitosti studentů a zaměstnanců 

8.1. Stipendia studentům dle počtu studentů, kteří je obdrželi či pravidelně 

pobírali v daném roce 

Přiznávání stipendií studentům bakalářského, magisterského a doktorského studijního 

programu, studujícím v prezenční formě studia, upravuje Stipendijní řád pro studenty 

Policejní akademie České republiky v Praze. 

PA ČR v roce 2015 neposkytovala svým studentům žádná stipendia a ani 

nerealizovala vlastní stipendijní programy. 

8.2. Úroveň poradenských služeb 

V souladu s ustanovením § 21 odst. 1d) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, 

poskytuje PA ČR uchazečům o studium, studentům a dalším osobám informační a poradenské 

služby související se studiem a s možností uplatnění absolventů studijních programů v praxi. 

Poskytování poradenských služeb je zajišťováno kompetentní pracovnicí oddělení 

celoživotního vzdělávání, která se každoročně zúčastňuje odborných a vzdělávacích akcí 

pořádaných Asociací vysokoškolských poradců, jejíž je zároveň členkou a dále se do 

poskytování poradenských služeb pro studenty i pracovníky PA ČR zapojují i psychologové 

Katedry společenských věd.   

Poradenské služby jsou studentům všech typů a forem akreditovaného studia, 

účastníkům celoživotního vzdělávání – policistům a příslušníkům jiných bezpečnostních 

sborů, poskytovány neformálně v oblastech psychologického, pedagogického, sociálně-

právního, studijního a profesního poradenství. Informace o poskytovaných poradenských 

službách mohou studenti získat na webových stránkách PA ČR. Jednotlivé poradenské služby 

jsou zajišťovány studijním oddělením, určenými akademickými pracovníky a koordinaci 

těchto služeb organizuje pracovník oddělení celoživotního vzdělávání. Nejčastěji jsou 

poskytovány poradenské služby v oblasti studijních záležitostí a budoucího pracovního 

uplatnění. 

Zájemcům o studium na PA ČR byly v roce 2015 poskytnuty informace a poradenské 

služby související s obsahovým zaměřením studia, podmínkami přijímacího řízení v rámci 

dnů otevřených dveří, které byly organizovány ve dnech 10. 1. a 7. 2. 2015. Kromě této 

možnosti, jsou zájemcům o studium na PA ČR poskytovány informace rovněž telefonicky 

nebo emailem.   

8.3. Ubytovací a stravovací služby vysoké školy. 

Ubytovací a stravovací služby zaměstnancům, studentům poskytuje PA ČR ve 

vlastních prostorách.  

8.4. Péče o zaměstnance 

PA ČR má vypracovaný program péče o zaměstnance, který zahrnuje zejména oblast 

penzijního připojištění, stravování, sportu.  

K výuce a sportovnímu využití má PA ČR v areálu školy k dispozici sportovní hřiště, 

běžeckou dráhu, bazén, střelnici a tělocvičny.  

 

  



34 
 

9. Infrastruktura 

9.1. Fondy knihoven 

Knihovna PA ČR je celoškolským informačním pracovištěm, jehož posláním je 

získávat, zpracovávat, ochraňovat a zpřístupňovat registrovaným uživatelům fondy vědecké a 

odborné literatury, populárně naučné literatury, odborných, vědeckých a populárně naučných 

periodik a přístupných databází.  

Vydávané a nakupované knižní fondy včetně periodik byly strukturovány a zaměřeny 

podle požadavku uživatelů na podporu a zajištění akreditovaných studijních programů. Uživatelé 

tak měli zajištěn stálý přístup k aktuálním informacím z oboru své činnosti. Na základě zákona č. 

257/2001 Sb., je knihovna zapsána v evidenci knihoven České republiky se statutem 

specializovaná knihovna. Pracoviště plní úkoly knihovnicko-informačních služeb ve svých třech 

dílčích knihovnách – knihovně vědecké, studijní a specializované.  

Velikost knihovního fondu k 31. 12. 2015 činila 141.412 evidovaných knihovních 

jednotek (čímž se knihovna již mnoho let řadí do kategorie středně velkých knihoven). 

Celkový přehled o poskytovaných knihovnických službách je uveden v tabulce 9.1.1. a 

9.1.2. 

Tabulka č. 9.1.1. Velikost knihovního fondu k 31. 12. 2015 
 

Dílčí knihovna Tituly Svazky 

Studijní knihovna 4687 39978 

Speciální knihovna 19097 51410 

Vědecká knihovna 32466 50024 

Celkem 56.250 141.412 

 

Tabulka č. 9.1.2. Přírůstky a úbytky knihovního fondu v roce 2015 
 

Dílčí knihovna 
Přírůstek 

tituly 

Přírůstek  

svazky 

Úbytek 

svazky 

Studijní knihovna 6 471 157 

Speciální knihovna 681 1 362 0 

Vědecká knihovna 487 1 260 0 

Celkem 1 174 3 093 157 

 

Katalog 

Knihovna PA ČR v roce 2015 začala nově užívat open-sourcový automatizovaný 

knihovní systém KOHA pro všechny knihovní činnosti, tj. výpůjčky, evidence čtenářů, 

seznamy, katalogizace a autority. Systém je vlastními silami dále customizován. Do systému 

byly konvertovány všechny starší katalogizační záznamy z původně používaného komerčního 

systému T Series.  

Stav elektronického katalogu k 31. 12. 2015:  

Záznamy knih 44.877 

Záznamy článků 59.554 

Celkem záznamů 105.335 

 

 



35 
 

9.2. Úroveň informačních a komunikačních služeb a dostupnost informační 

infrastruktury (připojení na internet apod.). 

I v roce 2015 byla hlavní prioritou rozvoje v oblasti ICT zejména počítačová síť, její 

zabezpečení a údržba. Byla vybudována a zprovozněna bezdrátová síť Wi-Fi na aule a v 

konferenčních místnostech v budově C. Pro rok 2016 byla stanovena priorita postupného 

rozšiřování bezdrátové sítě Wi-Fi zejména v učebním bloku a v prostorách knihoven (budovy 

A2 a B). 

V roce 2015 došlo na webových stránkách Policejní akademie ke zvýšení počtu 

aktuálních informací a zlepšení rotace zpráv na úvodní stránce. Zvýšil se dále důraz na kvalitu 

informací a fotodokumentace ze života školy. Vedlo to k zachování trendu zvyšování počtu 

přístupů na stránky www.polac.cz. Meziročně došlo k navýšení počtu přístupů cca o 5 %, tj. 

na 1 708 000 přístupů v roce 2015. 

Studijní informační systém 

Studijní informační systém (dále jen „SIS“) je používán akademickými pracovníky a 

studenty PA ČR. Některé funkce byly rozšířeny a přidány v souladu s poptávkou jednotlivých 

kateder a uživatelů systému. SIS je průběžně aktualizován. 

Byla provedena obměna zastaralé a poruchové výdejové části stravovacího systému 

PA ČR. 

Na základě dohod s Policií ČR a po vzájemné součinnosti začala PA ČR využívat ve 

zkušebním provozu informační systém ETŘ pro zajištění spisové služby a informační systém 

SIAŘ pro evidenci interních aktů řízení a jejich zpřístupnění určeným adresátům. 

Dostupnost počítačové sítě 

Na PA ČR je v provozu téměř 750 počítačů, včetně notebooků. Většina počítačů je 

připojena do sítě umožňující přístup na internet (prostřednictvím sítě LAN). Studentům je k 

dispozici 79 počítačů umístěných v učebnách. V hale učebního bloku (budova B) jsou k 

dispozici informační kiosky s přístupem na internet a v prostorách knihoven jsou zpřístupněny 

počítače s přístupem do sítě Internet a pro oprávněné i počítače s přístupem do počítačové sítě 

MV Hermes (intranet).  

 

 

 

 

 

 

 

  



36 
 

10. Celoživotní vzdělávání 

Celoživotní vzdělávání na PA ČR mělo převážně charakter profesního vzdělávání v 

tzv. specializačních kurzech, které byly zaměřené na prohloubení znalostí jednotlivých 

účastníků kurzů. Součástí celoživotního vzdělávání byl odborný „Kvalifikační kurz 

kriminalistických znalců“, který škola organizovala na základě požadavku Kriminalistického 

ústavu Praha. Tento kurz slouží k získání kvalifikace kriminalistického znalce. Kurzy CŽV na 

PA ČR jsou organizovány jako univerzitní (celoškolské).  

Celkem bylo v roce 2015 v kurzech celoživotního vzdělávání odučeno 155 dnů. Na 

jeden kurz bylo v průměru přihlášeno celkem 35 uchazečů. Více než dvě třetiny kurzů (69 %) 

bylo jednodenních.  

Struktura, počet dnů a účastníků a zaměření kurzů celoživotního vzdělávání na PA ČR 

v roce 2015 jsou uvedeny v tabulce 10. 

Tab. č. 10.: Zaměření kurzů CŽV a počty účastníků 

Poř. 

č. 
Název kurzu 

Počet 

dnů 

Počet 

účastníků 

1. Kvalifikační kurz kriminalistických znalců 39 23 

2. Přezkumné řízení v aplikační praxi 1 35 

3. Domácí násilí 1 18 

4. Komunikace s veřejností 1 13 

5. Kybernetická trestná činnost-Workshop 1 34 

6. English for Policing 3 19 

7. Teorie a praxe krizového řízení 1 8 

8. Evropská integrace a evropské právo 1 10 

9. Extremismus a terorismus 2 50 

10. Moc a nemoc médií 1 38 

11. Výslech dětského svědka – oběti mravnostní trestné činnosti 5 13 

12. Zkrácená řízení přestupková v aplikační praxi 1 41 

13. 
Zajišťování a odčerpávání výnosů z trestné činnosti v praxi 

policejního orgánu 

5 
30 

14. 
Okolnosti vylučující protiprávnost s akcentem na nutnou obranu a 

oprávněné použití zbraně 

1 
17 

15. Zvláštní způsoby dokazování 1 49 

16. Kybernetická trestná činnost 1 42 

17. Prohlídky v advokátních kancelářích 1 73 

18. 
Trestná činnost v oblasti poškozování zájmu Evropského 

společenství 

1 
29 

19. Vybrané problémy úpadkového práva 4 51 

20. Výslech dětského svědka – oběti mravnostní trestné činnosti 5 14 

21. Trestné činy v dopravě na pozemních komunikacích 1 27 

22. Krajní pravice a islamismus v EU a ČR 1 39 

23. Právní odpovědnost v letectví 1 20 

24. 
Kriminalisticko taktické aspekty výslechu osoby, jejíž totožnost 

utajujeme – „utajeného svědka“ 

1 
70 

25. Problematika zákona o pozemních komunikacích 1 23 

26. Aktuální trendy v oblasti sociálních deviací 1 27 

27. Teorie a praxe profesní přípravy 4 9 

28. GIBS – prevence 1 9 

29. Přezkumné řízení v aplikační praxi 1 18 

30. Psychologie obětí kriminality 1 25 

31. Stalking (nebezpečné pronásledování) 1 20 



37 
 

32. Detekce lži a hodnocení věrohodnosti – možnosti a meze využití 1 28 

33. Ohledání místa činu 1 20 

34. 
Kriminalita seniorů a páchaná na seniorech – kriminologický 

pohled 

1 
14 

35. Mezinárodní humanitární právo 1 11 

36. Ohledání místa činu 1 10 

37. Kurz videodokumentace ohledání místa činu pro vyšetřovatele 3 10 

38. Symbolika kriminálního tetování 1 113 

39. Občanský zákoník v policejní praxi 1 41 

40. Kurz videodokumnetace ohledání místa činu pro vyšetřovatele 3 8 

41. Symbolika kriminálního tetování 1 79 

42. Výslech dětského svědka – oběti mravnostní trestné činnosti 5 14 

43. Sociálně patologické jevy ve společnosti 1 27 

44. 
Ohledání dopravních nehod, nové možnosti, dokumentace a 

potřebné informace pro soudní znalce 

2 
18 

45. 
Aplikace zákona o služebním poměru příslušníků bezpečnostních 

sborů do praxe 

1 
95 

46. Kázeňská řízení ve věcech služebního poměru 1 119 

47. Výslech dětského svědka – oběti mravnostní trestné činnosti 5 10 

48. Řízení ve věcech služebního poměru 1 104 

49. Kurz pro vrcholové policejní manažery 3 13 

50. Daňová kriminalita 5 57 

51. Aktuální aspekty postihu korupce v právním řádu ČR 1 21 

52. Občanský zákoník praxi 1 75 

53. Trestní odpovědnost ve zdravotnictví 1 11 

54. 
Ohledání dopravních nehod, nové možnosti, dokumentace a 

potřebné informace pro soudní znalce 

2 
25 

55. Kurz videodokumentace ohledání místa činu pro vyšetřovatele 3 11 

56. Problematika boje proti korupci 1 44 

57. Zadávání veřejných zakázek v oblasti bezpečnosti 1 25 

58. Vyšetřování krádeží motorových vozidel 1 9 

59. Operativně pátrací prostředky 1 47 

60. Výslech dětského svědka – oběti mravnostní trestné činnosti 5 9 

61. Kybernetická trestná činnost 2 46 

62. 
Trestněprávní odpovědnost představitelů územních samospráv ve 

vazbě na zákon o obcích 

1 
44 

63. Drogová kriminalita – vietnamská zločinecká uskupení 2 113 

64. Pobyt cizinců na území ČR a správní řízení I. 1 41 

65. Správní řád 2 58 

66. Operativně pátrací prostředky 1 31 

67. Blokové řízení 1 24 

 Celkem 155 2 319 

10.1. Počty kurzů a účastníků celoživotního vzdělávání. 

Srovnání celkových počtů kurzů a účastníků s předchozím rokem ukazuje, že v roce 

2015 PA ČR organizovala pro potřeby bezpečnostních sborů a občanských zaměstnanců 

MVČR o 5 (7 %) kurzů více, na kterých participovalo o 138 (6 %) účastníků kurzů méně než 

v roce 2014.  

Z plánovaného počtu 72 se 5 neuskutečnilo, tři z organizačních důvodů (Lidská práva 

– Globalizace – Bezpečnost, Rasisticky motivovaná trestná činnost ideologické povahy, 

Změny v zákoníku práce) a 2 pro nízký zájem (méně než 8 zájemců), např. Mezinárodní 



38 
 

smluvní právo v praxi, Práce a systém antikonfliktního týmu. Srovnání počtů kurzů a 

účastníků v roce 2014 a 2015 viz tabulka č. 10.1.1. 

Tab. 10.1.1.: Počty kurzů a účastníků celoživotního vzdělávání na PA ČR 

PA ČR 

 

Počty kurzů CELKEM 

Rozdíl do 15 

hod 

do 100 

hod 
více 2014 2015 

Skupiny 

akreditovaných 

studijních programů KKOV 

    

právo, právní a 

veřejnosprávní činnost 
68 51 15 1 62 67 +5 

CELKEM 68 51 15 1 62 67 +5 

 

 

PA ČR 

 

Počty účastníků CELKEM 

Rozdíl do 15 

hod 

do 100 

hod 
více 2014 2015 

Skupiny 

akreditovaných 

studijních programů KKOV 

    

právo, právní a 

veřejnosprávní činnost 
68 2014 282 23 2457 2319 -138 

CELKEM 68 2014 282 23 2457 2319 -138 

V roce 2015 bylo uzavřeno memorandum s Vězeňskou službou ČR v oblasti 

vzdělávání a zájemci z řad jejich zaměstnanců se zúčastňují pořádaných kurzů CŽV. Kromě 

cílové skupiny se v roce 2015 zúčastňovali kurzů CŽV i zaměstnanci ostatních 

bezpečnostních složek (viz tabulka č. 10.1.2.), státní a veřejné správy, kteří již mají 

vysokoškolské vzdělání a zde získávají znalosti důležité pro zvýšení kvalifikace. Nabízené 

kurzy jsou orientovány na aktuální problémy, např. trestně-právní ochrana před korupcí, 

domácí násilí, manažerské dovednosti, kybernetickou trestnou činnost, daňovou kriminalitu, 

korupční jednání a možnosti prevence, boj proti legalizaci výnosů z trestné činnosti, aplikace 

zákona o služebním poměru, občanský zákoník, zákoník práce a správní řád. Celkový 

program a zaměření vycházel ze zákona č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků 

bezpečnostních sborů a Koncepce celoživotního vzdělávání příslušníků a zaměstnanců Policie 

ČR a MV ČR. 

Tabulka č. 10.1.2. Účast ostatních bezpečnostních složek v kurzech CŽV na PA ČR: 

P.č. Bezpečnostní sbor Počet 

1. BIS 145 

2. Vojenská policie ČR 51 

3. GIBS 55 

4. Celní správa ČR 85 

5. Vězeňská služba ČR 103 

Celkem 439 

10.2. Mimořádné studium 

Podle pokynu rektora Policejní akademie ČR v Praze, kterým se stanoví termín podání 

přihlášek k mimořádnému studiu na Policejní akademii ČR v Praze a podmínky přijímacího 

řízení pro akademický rok 2015/2016 je mimořádné studium na policejní akademii České 

republiky v Praze studiem vybraných předmětů akreditovaného studijního programu. 

Uskutečňuje se jako program CŽV na univerzitě.  



39 
 

Mimořádné studium je určeno zejména uchazečům z řad příslušníků bezpečnostních 

sborů, zejména Policie ČR, HZS a Vězeňské služby, kteří absolvování mimořádného studia 

potřebují ke splnění odborných požadavků kladených na určité služební (pracovní) místo. 

Přehled předmětů a účastníků mimořádného studia v roce 2015 viz tabulka č. 10.2. 

Tabulka č. 10.2. Přehled předmětů a účastníků mimořádného studia v roce 2015 

Počet studujících 36 

Počet studujících, kteří studium zanechali 13 

Počet absolventů MS 18 

 

Předměty mimořádného studia Počet uchazečů 

1. Základy občanského práva 1 

2. Správní právo 2 

3. Terorismus 3 

4. Extremismus 5 

5. Trestní právo hmotné 3 

6. Trestní právo procesní 2 

7. Kriminalistika – úvod a technika 1 

8. Kriminalistická taktika 2 

9. Drogy a toxikomanie 5 

10. Policejní psychologie¨ 1 

11. Strategický management 2 

12. Veřejná správa a finance veřejného sektoru 1 

13. Služební poměry 5 

14. Pracovní právo 5 

15. Teorie a praxe krizového řízení 4 

16. Policejní právo 5 

17. Trestní právo 3 

18. Evropské právo 1 

19. Základy mezinárodního práva 1 

20. Psychologie 1 

21. Operativně pátrací činnost policie 1 

22. Metodika vyšetřování 1 

Nesoulad mezi počty studujících, absolventů a těch, kteří studium zanechali je 

způsoben tím, že někteří ještě ve studiu pokračují v roce 2016 a někteří uchazeči studují 

souběžně více předmětů. Oproti roku 2014 byl počet zapsaných uchazečů o 2 studující vyšší, 

avšak počet absolvovaných předmětů, byl o 7 nižší. 

  



40 
 

11. Výzkumná, vývojová a další tvůrčí činnost (ve smyslu § 1 zákona č. 

111/1998 Sb., o vysokých školách) 

11.1. Realizace Dlouhodobého záměru a přehled tvůrčích činností (projektů) 

Rok 2015 byl posledním rokem řešení Výzkumného projektu dlouhodobého 

koncepčního rozvoje PA ČR jako výzkumné organizace na léta 2011-2015, financovaného z 

institucionální podpory.  

Vědeckovýzkumná činnost na PA ČR byla v tomto období organizována a realizována 

v rámci Koncepce rozvoje výzkumné organizace schválené ministrem vnitra České republiky 

dne 15. 4. 2010 č. j. 37646-2/OBV-2010. V rámci této Koncepce se výzkumná činnost 

zaměřila na čtyři základní směry: Kriminalistiku a forenzní disciplíny, Bezpečnostní 

management a krizové řízení, Analýzu a predikci vybrané aktuální policejně bezpečnostní 

problematiky, Analýzu a predikci vybraných aktuálních problémů veřejné správy. 

PA ČR realizuje svoji vědeckovýzkumnou činnost jako výzkumná organizace na 

základě institucionální podpory, která je poskytována prostřednictvím Ministerstva vnitra ČR 

jako poskytovatele, a to na dlouhodobý koncepční rozvoj organizace na základě zhodnocení 

jejích dosažených výsledků. 

Samotná výzkumná činnost jednotlivých dílčích výzkumných úkolů probíhala v letech 

2011 až 2014. Během tohoto období došlo k některým změnám v rámci řešení jednotlivých 

dílčích úkolů - vznikly nové úkoly, jiné byly více či méně pozměněny, některé zanikly. Tyto 

změny probíhaly s ohledem na změny v předmětech výzkumu tak, jak je přinesly společenské 

potřeby nebo z důvodů přehodnocení možností řešit některé dílčí výzkumné úkoly či z 

personálních důvodů. 

Rok 2015 díky svému charakteru završení několikaleté výzkumné činnosti probíhal ve 

znamení zveřejňování a šíření výsledků výzkumu prostřednictvím publikační činnosti a 

aktivní účasti na vědeckých konferencích. 

Rok 2015 byl rokem ukončování projektu, probíhaly činnosti spojené s uzavíráním 

jednotlivých úkolů, výzkum za celé období byl řešiteli shrnut do závěrečných výzkumných 

zpráv, na něž byly vypracovány odborné oponentní posudky, a uskutečnila se závěrečná 

oponentní řízení. 

Všechny prezentované dílčí výzkumné úkoly byly před odbornou komisí a hosty v 

rámci závěrečného oponentního řízení úspěšně obhájeny. V komisích zasedali renomovaní 

interní i externí odborníci z řady tuzemských i zahraničních vysokých škol, i experti z praxe, 

mezi hosty patřili též zástupci Odboru bezpečnostního výzkumu a policejního vzdělávání MV 

ČR. 

Fakulty se při řízení a organizaci vědeckovýzkumné činnosti zaměřily v tomto období 

zejména na kvalitu a na to, aby dosažené výsledky byly aplikovatelné při řešení problematiky 

bezpečnostních sborů. V neposlední řadě se fakulty zaměřily i na mezinárodní vazby a 

srovnávání odborné úrovně jednotlivých pracovišť. 

Publikační výstupy byly orientovány na vydávání vědeckých monografií, článků v 

odborných časopisech a sbornících, v některých případech však zveřejňování výsledků 

výzkumu úzce souviselo i s vydáváním vysokoškolských učebnic. 

Za nejdůležitější výzkumné výsledky pro Policii ČR lze považovat výzkumné úkoly:  

1) Analýza a možný vývoj vybrané aktuální policejně bezpečnostní problematiky;  

2) Zkouška spolehlivosti – explikace, aplikace, efektivita;  



41 
 

3) Současné problémy kriminalistických metod identifikace osob a věcí;  

4) Metodika prevence, odhalování a dokumentace trestné činnosti s extremistickým 

podtextem;  

5) Informační bezpečnost a kybernetická kriminalita v organizaci;  

6) Analýza a syntéza důsledků rekodifikace zákonodárství pro orgány činné v trestním 

řízení s akcentem na činnost policejních orgánů.  

Za zvláště přínosné pro ostatní bezpečnostní sbory je možné uvést výzkumné úkoly:  

1) Systémová analýza rizik sociální reintegrace propuštěných z výkonu trestu odnětí 

svobody, ochranné výchovy, ochranného léčení;  

2) Aktuální otázky forenzní psychologie. Pro veřejnou správu jsou jako prioritní 

výzkumné úkoly:  

3) Vytváření metod simulace pro potřeby řízení bezpečnosti;  

4) Identifikace a charakteristika vybraných sociogenních mimořádných událostí;  

5) Optimalizace procesů při projednávání přestupků ve vztahu k principům dobré správy.  

11.2. Propojení tvůrčí činnosti s činností vzdělávací. 

Vzhledem k tomu, že PA ČR v Praze je především vzdělávací institucí a výzkumní 

pracovníci jsou z řad akademických pracovníků, zabývajících se pedagogickou činností, 

výsledky svého výzkumu zároveň předávají v rámci výuky studentům bakalářského, 

magisterského i doktorského studia.  

Dále jsou výsledky výzkumů předávány formou kurzů celoživotního vzdělávání. 

Nabízené kurzy celoživotního vzdělávání jsou orientovány na stálé i aktuální problémy praxe 

a jejich využitelnost právě pro policejní praxi je vysoká. Jedná se zejména o problematiku z 

oblasti společenských věd jako je psychologie a sociologie, aktualizované právní úpravy 

problematiky trestního práva, korupce, boj proti extremismu, hospodářské kriminalitě, 

kybernetická trestná činnost, nový občanský zákoník, správní řízení apod. V souladu se 

zaměřením PA ČR jsou kurzy určeny zejména pro příslušníky Policie České republiky a 

zaměstnance resortu Ministerstva vnitra ČR, HZS ČR a pedagogické pracovníky policejního 

školství. Tam, kde to kapacity umožní, je možná účast též mimoresortních posluchačů z 

veřejné i soukromé sféry. 

Jako další formu vzdělávacích služeb v oblasti bezpečnosti je možné označit vydávání 

učebnic, skript a také časopisu Bezpečnostní teorie a praxe, který je distribuován v rámci 

rezortu MV ČR, bezpečnostní praxe (např. je dodáván na krajská ředitelství Policie ČR apod.) 

a do 25 knihoven v České republice. 

11.3. Zapojení studentů bakalářských a magisterských, resp. navazujících 

magisterských studijních programů do tvůrčí činnosti 

Základní formou zapojení studentů do tvůrčí činnosti je studentská vědecká odborná činnost 

(dále jen SVOČ). Rozhodujícím kritériem pro posouzení kvality SVOČ je v podmínkách PA 

ČR organizace a průběh mezinárodního kola SVOČ. Dne 22. dubna 2015 proběhlo na 

Akadémii Policajného zboru v Bratislave mezinárodní kolo studentské vědecké a odborné 

činnosti. Do mezinárodního kola soutěže byli dle tradice vybráni vždy tři vítězní studenti 

jednotlivých sekcí národních kol, která se uskutečnila na Policejní akademii ČR v Praze a na 

Akadémii Policajného zboru v Bratislave. Studenti dosáhli těchto výsledků: 

Z uvedených výsledků v úvodní tabulce je zřejmé, že kvalita prací studentů PA ČR v 

Praze v rámci SVOČ je velmi dobrá. 

 



42 
 

Tabulka č. 11.3. Umístění studentů PA ČR v mezinárodním kole: 

Sekce 1. místo 2. místo 3. místo 

bezpečnostní služby     

kriminalistika, kriminologie      

právní vědy     

společenské vědy       

Bezpečnostní management a krizové řízení      

 

11.4. Čerpání účelových finančních prostředků na výzkum, vývoj a inovace. 

V roce 2015 nebyl na PA ČR řešen žádný výzkumný projekt, který by byl financován 

z účelových finančních prostředků. 

11.5. Vědecké konference (spolu)pořádané vysokou školou (počet v roce 2015, 

kolik bylo s mezinárodní účastí).  

V roce 2015 pořádala PA ČR v Praze následující vědecké konference a odborné 

semináře: 

Seminář pod názvem "Computer Emergecy Response Team / Security Operations 

Centre" se uskutečnil ve spolupráci s Národním bezpečnostním úřadem, Policejní akademie 

ČR v Praze a Českou pobočkou AFCEA dne 31. 03. 2015 na Policejní akademii ČR. 

Pokroky v kriminalistice 2015: Katedra kriminalistiky Fakulty bezpečnostně právní, 

Policejní akademie ČR v Praze uspořádala dne 14. dubna 2015 mezinárodní jednodenní 

odbornou konferenci, zaměřenou především na novinky či aktuální problémy, kterými se 

vědní obor kriminalistika a další forenzní vědy zabývá. 

Postpeniterciární péče - možnosti, limity a perspektiva: dne 16. 10. 2015 se na 

půdě PA ČR v Praze uskutečnila pod záštitou ministryně práce a sociálních věcí Mgr. 

Michaely Marksové.  

Kybernetická bezpečnost III.: 24. 9. 2015 Česká pobočka AFCEA, Fakulta 

bezpečnostního managementu Policejní akademie České republiky v Praze, Národní 

bezpečnostní úřad; Národní centrum kybernetické bezpečnosti. Praha, Policejní akademie 

České republiky v Praze.  

Bezpečnostní seminář „Computer Emergecy Response Team / Security Operations 

Centre“ 31. 10. 2015. Česká pobočka AFCEA, Fakulta bezpečnostního managementu 

Policejní akademie České republiky v Praze, Národní bezpečnostní úřad. Praha: Policejní 

akademie České republiky v Praze. http://www.cybersecurity.cz/bs20150331.html 

Bezpečnost na sociálních sítích: 26. 10. 2015. Seminář Studentských klubů České 

pobočky AFCEA, Fakulty bezpečnostního managementu Policejní akademie České republiky 

v Praze, ve spolupráci s Národním centrem bezpečnějšího internetu. Praha: Policejní 

akademie České republiky v Praze. http://www.saferinternet.cz/aktuality/569-zveme-vas-na-

seminar-bezpecnost-na-socialnich-sitich-poradany-v-ramci-evropskeho-mesice-kyberneticke-

bezpecnosti.html  

11.6. Podíl aplikační sféry na tvorbě a uskutečňování studijních programů. 

Při realizaci akreditovaných studijních oborů se do výuky tradičně aktivně zapojují 

představitelé aplikační sféry, konkrétně odborníci z Policejního prezidia a jednotlivých 

policejních služeb, experti HZS, Celní správy, vojenské policie, GIBS nebo BIS. S uvedenými 



43 
 

bezpečnostními sbory má PA ČR uzavřeny smlouvy již z minulosti. V roce 2015 bylo 

uzavřeno memorandum o spolupráci s Vězeňskou službou ČR v oblasti vzdělávání.  

V roce 2015 pokračovala PA ČR  v úspěšné spolupráci s aplikační sférou na tvorbě a 

realizaci studijních programů. S představiteli aplikační sféry, zejména HZS, byly v roce 2015 

vypracovány žádosti o prodloužení akreditace bakalářského a magisterského studijního 

programu „Bezpečnostní management ve veřejné správě“. Ve spolupráci s představiteli praxe 

byla vypracována žádost o akreditaci nového studijního oboru „Správní činnosti ve veřejné 

správě“.  

11.7. Spolupráce s aplikační sférou na tvorbě a přenosu inovací. 

Strategie výzkumných aktivit orientovaných na řešení praktických problémů vychází 

především ze spolupráce jednotlivých výzkumníků s pracovníky decizní sféry jednotlivých 

úseků státní správy. Výzkumné řešení těchto problémů je mnohdy děláno na zakázku a 

probíhá v přímé součinnosti se zainteresovaným řídícími stupni (policejní prezidium, 

vězeňská služba, celní správa apod.). Výsledky výzkumného bádání jsou pracovníkům těchto 

řídících složek poskytovány ve formě písemných materiálů, prezentací, workshopů, apod., s 

návrhy na řešení problémů. Tato strategie se velmi osvědčila a je uplatňována především ve 

vztahu k Policii České republiky, GIBS, vězeňské službě, celní správě. 

11.8. Přehled smluv uzavřených se subjektem aplikační sféry na využití výsledků 

výzkumu, vývoje a inovací, včetně celkového počtu platných a nově 

uzavřených smluv v roce 2015. 

PA ČR v Praze je státní vzdělávací institucí i výzkumnou organizací. Aplikační oblastí 

činnosti PA ČR není komerční sféra, ale pouze vybrané subjekty, se kterými nejsou uzavírány 

smlouvy o využití výsledků.   

Policejní akademie České republiky v této oblasti spolupracuje např. s následujícími 

ústavy, útvary a institucemi působícími v rámci státního, veřejného, akademického či 

nevládního sektoru: 

 Ministerstvo vnitra České republiky (všestranná spolupráce a komunikace, zapojování 

se do expertních pracovních skupin, vytvářených nebo koordinovaných po linii resortu, 

vzdělávání managementu a dalších zaměstnanců resortu, vytváření podmínek pro 

pořádání akcí, významných z hlediska resortu, tradice studentských stáží). 

 Policie České republiky (všestranná spolupráce, obecně označitelná za propojování 

akademické teorie s policejní praxí, snaha začleňovat do výuky nejnovější praktické 

poznatky a zjištění – a naopak určitý vzdělávací a informační servis pro policejní 

management a další složky, tradice studentských stáží, zapojení do programů 

instruktážně-metodických zaměstnání). 

 Hasičský záchranný sbor České republiky (respektive hasičské záchranné sbory krajů), 

(jedná se o všestrannou spolupráci, obecně označitelnou za propojování akademické 

teorie s praxí v oblasti ochrany obyvatelstva, snaha začleňovat do výuky nejnovější 

praktické poznatky a zjištění, tak aby přednášená látka korespondovala s nejaktuálnějšími 

právními předpisy a dalšími relevantními dokumenty, tradice studentských stáží, zapojení 

do programů instruktážně-metodických zaměstnání). 

 Generální inspekce bezpečnostních sborů (všestranná spolupráce, zapojování se do 

expertních pracovních skupin, oboustranná systémová spolupráce v oblasti vzdělávání a v 

oblasti výzkumu a vývoje).  



44 
 

 Kriminalistický ústav Praha (problematika vyhledávání, zajišťování a zkoumání 

kriminalistických stop). 

 Institut ochrany obyvatelstva, Lázně Bohdaneč (spolupořadatelství odborných akcí 

v oblasti managementu pracovníků Hasičského záchranného sboru a veřejné správy). 

 Zpravodajské služby České republiky (komunikace při přípravě relevantních předmětů, 

ad hoc spolupráce při zajišťování přednášek expertů z praxe a další eventuality). 

 Národní bezpečnostní úřad (komplexní spolupráce, s důrazem na otázky informační 

bezpečnosti, perspektiva studentských stáží nebo zapojení studentů do řešení určitých 

zadání). 

 Legislativní rada vlády (pracovní komise pro správní právo a rozkladová a výkladová 

komise, konzultace v oblasti legislativy, správní právo). 

 Ministerstvo spravedlnosti České republiky, včetně Institutu pro kriminologii a 

sociální prevenci Praha (problematika rozvoje kriminologických věd) a Akademie 

Vězeňské služby České republiky. 

 Centrum dopravního výzkumu Ministerstva dopravy České republiky (oponování 

projektů a výstupů výzkumů realizovaných tímto pracovištěm).  

 1. lékařská fakulta University Karlovy Praha (problematika drog v silniční dopravě). 

 Univerzita obrany v Brně (spolupořadatelství odborných akcí v oblasti managementu a 

informačních a komunikačních technologií). 

 České vysoké učení technické: Fakulta biomedicínského inženýrství (spolupráce při 

rozvoji studijních oborů respektive programů, orientovaných na krizové řízení a ochranu 

obyvatelstva). 

 Ústav soudního inženýrství Brno (problematika stop při řešení dopravních nehod). 

 Ústav soudního lékařství Praha (problematika forenzní biomechaniky extrémního 

dynamického zatěžování organismu). 

 Magistrát hlavního města Prahy: odbor krizového řízení a oddělení prevence 

kriminality (spolupráce v rámci řešení grantového úkolu z oblasti prevence kriminality 

s názvem „Strážník na ulici“). 

 AFCEA, Armed Forces Communications and Electronics Association, tuzemská pobočka 

(účast a společné pořádání odborných akcí v oblasti informačních a komunikačních 

technologií, při informační bezpečnosti a modelování bezpečnostních situací a 

informačních systémů na mezinárodní úrovni a při zajištění fungování studentského klubu 

AFCEA Policejní akademie České republiky v Praze). Poznámka: Jedná se o spolupráci s 

mezinárodním přesahem, přehled aktivit v této oblasti viz: http://www.cybersecurity.cz 

 Safer Internet (výměna informací o aktuálních trendech v oblasti kybernetické 

bezpečnosti, spolupořádání celé řady akcí v oblasti informační bezpečnosti). 

 Bílý kruh bezpečí (problematika domácího násilí). 

 Asociace firem pro ochranu organizací, AFOI (problematika informační bezpečnosti). 

 České centrum excelence pro kybernetickou kriminalitu, C4E (spolupráce v oblasti 

výměny informací o aktuálních výzvách informační bezpečnosti) 



45 
 

 Institut pro kriminologii a sociální prevenci Ministerstva spravedlnosti (spolupráce 

při organizování konferencí, odborných vědeckých seminářů). 

 Generální ředitelství Vězeňské služby (participace na vzdělávání pracovníků vězeňství a 

realizaci výzkumné činnosti). 

 Probační a mediační služba (otázky řešení a vykonávání alternativních sankcí). 

11.9. Počty odborníků z aplikační sféry podílející se na výuce v akreditovaných 

studijních programech alespoň v jednom předmětu. 

V roce 2015 se na výuce v akreditovaných studijních programech realizovaných na PA 

ČR podílelo 47 odborníků z aplikační sféry tak, že participovali na výuce alespoň v jednom 

předmětu. Nejčastěji se jednalo o odborníky z policie, zejména z SKPV, dále z HZS a BIS. 

Samotná spolupráce se uskutečňuje jak na formální úrovni (na základě podepsané pracovní 

smlouvy nebo dohody o provedení práce) tak i neformální úrovni, tzn., na základě domluvy 

funkcionářů PA ČR anebo vedoucích kateder a přednášejícího konkrétního předmětu 

s příslušným odborníkem z aplikační sféry. Přehled o počtech odborníků z aplikační sféry 

podílejících se na výuce odborných předmětů uvádíme v tabulce č. 11.10.  

Tab. č. 11. 9: Počty odborníků z aplikační sféry podílející se na výuce v akreditovaných 

studijních programech (po katedrách)  

P.č. Katedra Počet odborníků  Celkem 

1. KRIZ 4 4 

2. KRE 1/8 9 

3. KVS 1 4 

4. KMI 0/2 2 

5. KSV 1/3 4 

6. KKP 3/6 9 

7. KPČ 0/1 2 

8. KTV 3/0 3 

9. KRIM 5/0 7 

10. KTRP 0/0 1 

11. KVPD 1/0 2 

Celkem 19/20 47 
Poznámka: Číslo v čitateli udává počet odborníků z aplikační praxe na základě dohody o provedení 

práce a ve jmenovateli bez dohody. 

11.10. Působení v regionu a spolupráce s regionálními samosprávami a 

bezpečnostními sbory. 

Vzhledem k tomu, že PA ČR je jedinou policejní vysokou školou v České republice, 

má nadregionální, resp. celostátní charakter. Z tohoto důvodů se PA ČR zaměřuje spíše na 

spolupráci s celorepublikovými institucemi než s orgány v sídle vysoké školy. 

V oblasti vzájemné spolupráce s orgány státní správy a vzdělávacími institucemi má 

PA ČR uzavřeny následující smlouvy, ve kterých je řešena i problematika dalšího rozvoje 

bezpečnostních sborů. Jejich přehled viz tabulka č. 11.10. 

 

 

 

 



46 
 

Tabulka č. 11.10.: Smlouvy PA ČR o spolupráci 

Rok uzavření 

smlouvy 
Smlouva Do kdy 

1999 
Dohoda o vzájemné přípravě - Ministerstvo vnitra a 

Ministerstvo obrany 
2017 

1999 

Dohoda o spolupráci s Pedagogickou fakultou MU v Brně 

(katedra speciální pedagogiky PF MU a katedrou kriminologie 

PA ČR) 

2017 

1999 
Smlouva o zabezpečení přípravy pracovníků CŘ Praha a MF 

GŘC na PA ČR 
2017 

1999 Smlouva o spolupráci mezi PA ČR a BIS 2017 

2001 

Smlouva o vzájemné podpoře a spolupráci Asociace 

technických a bezpečnostních služeb Grémium Alarm (AGA) a 

PA ČR 

2018 

2002 
Dohoda o vzájemné spolupráci MV – GŘ HZS, Institut ochrany 

obyvatelstva Lázně Bohdaneč a PA ČR 
2018 

2006 Policejní akademie a Univerzita obrany 2017 

2006 Prováděcí protokol o spolupráci PA ČR a AFCEA 2017 

2007 
Dohoda o spolupráci PA ČR a Západočeské univerzity Plzeň 

(fakulta právnická) 
2018 

2020 Dohoda o spolupráci PA ČR a Policejního prezidia ČR 2020 

2008 
Memorandum o vzájemné spolupráci -Knihovna PA ČR a 

Pracoviště informací a analýz Institutu ochrany obyvatelstva 
2020 

2013 Smlouva o spolupráci BIS a PA ČR 2019 

2013 
Smlouva o partnerství a spolupráci - Městská část Praha 12 a 

PA ČR 
2019 

2013 Smlouva o spolupráci mezi GIBS a PA ČR 2019 

2014 Smlouva o spolupráci KÚ Praha a PA ČR 2020 

2014 Smlouva o spolupráci Generálního ředitelství cel a PA ČR 2020 

2014 
Memorandum o vzájemné spolupráci mezi Mobility Club a PA 

ČR 
2020 

2015 
Memorandum o spolupráci mezi Vězeňskou službou ČR a PA 

ČR 
 

V regionální dimenzi spolupracuje PA ČR s Městskou částí Praha 12, např. v roce 

2015 zajišťovala v zimním semestru akademického roku 2015/16 lektorskou činnost pro Klub 

seniorů MČ Praha 12. V rámci jednotlivých lektorských vystoupení byla věnována pozornost 

především problematice domácího násilí páchaného na seniorech a problematice právních 

změn v souvislosti s novým Občanským zákoníkem. 

  



47 
 

12. Internacionalizace 

12.1. Strategie pro rozvoj mezinárodních vztahů a mezinárodního prostředí a 

vymezení priorit v této oblasti  

Internacionalizace jako významný zdroj rozvoje univerzity patří ve smyslu 

Dlouhodobého záměru rozvoje Policejní akademie České republiky v Praze na období 2014 - 

2020 k jedné z důležitých priorit. 

Policejní akademie zaujímá v systému českých vysokých škol specifické postavení, 

což se do značné míry odráží ve strategii rozvoje mezinárodních aktivit i ve stanovení priorit 

v této oblasti. Do prostoru evropského i mimoevropského vysokoškolského policejního 

vzdělávání vstupuje univerzita prostřednictvím nejrůznějších forem mezinárodní spolupráce. 

V oblasti mezinárodní spolupráce je strategií školy zejména posilování vztahů s 

dlouhodobými zahraničními partnery a rozšiřování spolupráce v oblasti výměn studentů i v 

oblasti rozvoje mobilit pedagogických, akademických a vědeckých pracovníků a 

zaměstnanců. V roce 2015 měla Policejní akademie ČR v Praze uzavřeny dohody o bilaterální 

spolupráci s partnerskými vysokými školami v šesti zemích.  

12.2. Zapojení PA ČR do mezinárodních vzdělávacích programů vč. mobilit.  

Policejní akademie ČR v Praze je zapojena do několika mezinárodních vzdělávacích 

programů. Jde o programy Evropské unie v oblasti vzdělávání Erasmus+ nebo specifické 

programy policejního vzdělávání jako je mezinárodní program dalšího vzdělávání policistů 

Mitteleuropäische Polizeiakademie (MEPA). V programu MEPA byla Policejní akademie ČR 

v Praze garantem české části hlavního kurzu, podílela se na organizaci OK-kurzu, přičemž 

obě tyto aktivity jsou, jedna v jazyce německém, druhá v jazyce anglickém, zaměřeny na 

oblast organizované a závažné hranice překračující kriminality. Účastníky kurzu jsou policisté 

ze sedmi zemí Evropy – Rakouska, Německa, Švýcarska, Slovenska, Slovinska, Maďarska a 

České republiky. Policejní akademie ČR je koordinátorem a zpracovatelem studijní příručky 

MEPA-Buch, která je pramenem základních informací o ústavním a právním systému České 

republiky, organizaci a úkolech Policie ČR, vývoji kriminality i policejním vzdělávání a 

slouží zejména účastníkům a absolventům kurzů, případně policistům členských zemí. 

Zástupce Policejní akademie se pravidelně zúčastňuje zasedání orgánů, které se zabývají 

přípravou a realizací aktivit MEPA.   

Celkový přehled zapojení PA ČR do mezinárodních vzdělávacích programů je uveden 

v tabulce 12.2. 

Tabulka č. 12.2. Přehled o zapojení PA ČR do mezinárodních vzdělávacích programů 

PA ČR 

Programy EU pro 

vzdělávání a 

přípravu na povolání 

Erasmus 

Ostatní CELKEM 

Počet projektů  2  2 

Počet vyslaných studentů 15  15 

Počet přijatých studentů  28  28 

Počet vyslaných 

akademických pracovníků 
14  14 

Počet přijatých akademických 

pracovníků 
9  9 

Dotace v tis. Kč (grant EU) 925 318,31  925 318,31 
 

 



48 
 

12.3. Zapojení PA ČR do mezinárodních programů výzkumu a vývoje vč. 

mobilit. 

Mezinárodní spolupráce v oblasti vědy a výzkumu v roce 2015 probíhala na 

nejrůznějších mezinárodních konferencích, seminářích a kolokviích. PA ČR byla v uplynulém 

roce zapojena například do následujících aktivit: 

 Spolupráce při řešení témat, souvisejících s problematikou radikalismu a extremismu. 

Výměna zkušeností z aplikace protiextremistické politiky se zahraničními protějšky  

z Akadémie Policajného zboru v Bratislave a Univerzity Mateje Bela v Banské 

Bystrici  

 Spolupráce při řešení vědeckého úkolu Katedry společenských věd Akadémie 

Policajného zboru v Bratislave s názvem: Důsledky společenské krize na vědomí  

a postoje mladých policistů. 

 Zapojení do mezinárodní akademické sítě Rozvoj lidského potenciálu ve středo-  

a východoevropských členských státech Evropské unie (Human Potential 

Development in Central and Eastern European Union States, HPD CEEUS; 

http://human.potential.development.home.mruni.eu/). 

PA ČR pokračuje v naplňování strategie v oblasti spolupráce se zahraničními 

vysokoškolskými institucemi prostřednictvím rámcových a dvoustranných smluv se 

zahraničními partnery a postupným zvyšováním počtů studentů a akademických pracovníků  

v rámci zahraniční mobility realizované v evropských programech. 

Další formy mezinárodní spolupráce PA ČR se uskutečňují především v následujících 

oblastech:  

 Přímá mezinárodní spolupráce na základě dvoustranných i mnohostranných dohod na 

úrovni vysokých policejních škol a zahraničních univerzit. 

 Zapojení do mezinárodních vzdělávacích projektů a programů (LLP/Erasmus). 

 Zahraniční mobility akademických pracovníků, studentů a zaměstnanců. 

 Mezinárodní spolupráce v oblasti výzkumu a vývoje. 

Partnery po linii dvoustranných i mnohostranných dohod jsou v současnosti zejména 

tyto instituce:  

 Academy of Ministry of Interior, Bulgaria 

 Akadémia ozbrojených sil gen. Milána Rastislava Štefánika, Liptovský Mikuláš, 

Slovenská republika 

 Žilinská univerzita v Žilině, Slovenská republika 

 Akadémia Policajného zboru v Bratislave, Slovenská republika 

 Mykolo Romerio Universitetas, Litva.  

 Wyzsźa Szkola Policji w Szczytnie, Polsko. 

 Ruhr-Universität Bochum, Německo. 

 Polizeiakademie Niedersachsen, Německo. 

 Nemzeti Közszolgálati Egyetem: Rendészettudományi Kar, Maďarsko. 

 University of Central Lancashire, Spojené království. 

 Polis Akademisi Ankara, Turecko. 

 Aksaray Universitesi, Turecko. 

 Police Academy, Rumunsko. 

Dalšími partnery po linii dvoustranných i mnohostranných dohod jsou v současnosti 

zejména tyto instituce:  



49 
 

 Deutsche Hochschule der Polizei (Německo, Münster). 

 Hochschule der Sächsischen Polizei (Německo, Rothenburg). 

 Fachhochschule für öffentliche Verwaltung und Rechtspflege in Bayern, Fachbereich 

Polizei (Německo, Fürstenfeldbruck). 

 Hochschule für Polizei (Německo, Villingen-Schwenningen). 

Kontakty navázané s dalšími zahraničními vzdělávacími institucemi nejsou tak 

pravidelné respektive intenzivní.  

12.4. Mobilita studentů a akademických pracovníků podle zemí. 

Počty mobilit studentů a zaměstnanců se každým rokem postupně navyšují. Velkou 

roli při zahraničních výjezdech hrají přidělené finanční prostředky z Evropské Unie, dále 

jazykové kompetence studentů, učitelů a ostatních zaměstnanců. U přijíždějících studentů je 

také velmi důležitá nabídka předmětů vyučovaných v angličtině. Vytvářením povinně 

volitelných či volitelných předmětů zejména v angličtině by se mohl navýšit počet 

přijíždějících studentů a čeští studenti by tak získali větší jazykovou jistotu a motivaci k 

výjezdu. Lze také zvážit možné formy navyšování mobilit studentů v rámci výjezdů 

absolventů PA ČR, dále mobility studentů na praktické stáže. Velmi důležité je systematicky 

rozvíjet okruh spolupracujících zahraničních institucí. V posledních letech můžeme 

zaznamenat v tomto směru pozitivní trend. V současné době spolupracujeme s 12 

univerzitami, v jednání je spolupráce s dalšími 2 partnery. Výjezdy zaměstnanců na 

„International staff week“ jsou velmi dobrou formou propagace instituce v zahraničí. Celkový 

přehled o mobilitě Erasmus+ v roce 2015 je uveden v tabulce 12.4.1.  

Tabulka 12.4.1. Mobilita studentů a akademických pracovníků PA ČR podle zemí 

Země  

Počet 

vyslaných 

studentů 

Počet 

přijatých 

studentů 

Počet vyslaných 

akademických 

pracovníků  a 

ostatních 

zaměstnanců 

Počet přijatých 

akademických 

pracovníků a 

ostatních 

zaměstnanců 

Slovensko  14 13 9 

Bulharsko 1 4  2 

Německo    1 

Turecko 8 4 1 9 

Velká Británie 2 4  2 

Litva 5  3 1 

Polsko 2  1  

Maďarsko   3  

Španělsko   1  

Finsko    1 

Celkem 18 26 22 25 
 

Další mobility akademických a vědeckých pracovníků jsou uskutečňovány také 

formou účasti na konferencích, sympóziích, seminářích a workshopech v zahraničí a 

financovány jsou často z prostředků na podporu výzkumu a vývoje. Ostatní zaměstnanci a 

studenti jsou vysíláni do zahraničí v rámci spolupráce na základě bilaterálních ujednání, 

aktuálních nabídek a pozvání zahraničních partnerů na akce organizované partnerskými 

institucemi.  

Policejní akademie byla také v roce 2015 vyhledávaným cílem mobilit ze zahraničí. 

Uspořádali jsme tříměsíční kurz pro policisty z Turecka, pravidelně nás navštěvují policejní 

styční důstojníci z japonského, německého, rakouského a švýcarského velvyslanectví. 



50 
 

Policejní akademie úzce spolupracuje s Velvyslanectvím státu Izrael, ve spolupráci s ním 

uspořádala diskuzní setkání s bezpečnostním expertem Dr. Danem Schueftanem na téma 

„Blízký východ, islamistický terorismus a bezpečnostní otázky“. Setkání se zúčastnil také 

velvyslanec J. E. pan Gary Koren. Byla uskutečněna přednáška vietnamských policistů 

k problematice drog. Týdenní program byl zorganizován pro manažery arménské policie 

v rámci projektu ministerstva vnitra „Sdílení nejlepší praxe v oblasti ochrany obyvatelstva“. 

Celkový přehled o těchto mobilitách za rok 2015 je uveden v tabulce 12.4.2. 

Tabulka 12.4.2. Mobilita studentů a akademických pracovníků PA ČR za rok 2015  

podle zemí 

Země Počet mobilit/ZC počet osob Počet mobilit/ZP počet osob 

Arménie   1 14 

Belgie 1 1   

Bulharsko 2 2 1 1 

Černá Hora 1 1   

Čína 1 1   

Estonsko 1 1   

Finsko   1 1 

Irsko 1 1   

Itálie 1 1   

Kypr 1 1   

Litva 4 5 1 1 

Lotyšsko 1 1   

Maďarsko 6 9   

Německo 9 14 4 56 

Polsko 3 4   

Portugalsko 2 2   

Rakousko 1 1   

Slovensko 29 73 8 17 

Srbsko   1 6 

Španělsko 1 1 1 1 

Švédsko 1 1   

Turecko 1 1 3 25 

Ukrajina 1 1   

USA   1 1 

Velká Británie   1 2 

Vietnam   1 3 
Počet mobilit/ZC – zahraniční cesty;   počet mobilit/ZP – zahraniční přijetí 

  



51 
 

13. Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností 

13.1. Systém vnitřního hodnocení kvality vzdělávání  

PA ČR průběžně uskutečňuje vnitřní hodnocení kvality vzdělávání a dalších oblastí 

své činnosti. Vnitřní hodnocení se uskutečňuje průběžně ve vedení univerzity, v kolegiu 

rektora PA ČR, kolegiích děkanů a na poradách vedoucích kateder i na poradách samotných 

kateder. Kvalitou vzdělávání, vědecké činnosti a dalších agend (Erasmus, přijímací řízení 

atd.) se zabývá také Vědecká rada PA ČR a vědecké rady fakult a dále Akademický senát PA 

ČR a akademické senáty fakult. Vlastní hodnocení kvality vzdělávání vychází z kontroly 

plnění kvality výuky v rámci příslušných akreditovaných studijních programů, dlouhodobého 

záměru univerzity a doporučení akreditační komise a návrhů členů akademické obce. 

Souhrnně lze konstatovat, že vnitřní hodnocení PA ČR zahrnuje kritické posuzování zejména 

následujících oblastí: 

 vzdělávacích a vědeckých, výzkumných, vývojových a dalších tvůrčích aktivit, 

 dodržování předpisové základny při výkonu řídících a kontrolních činností na PA ČR, 

 dodržování zásad efektivního hospodaření. 

Kvalita, úroveň a efektivnost fungování univerzity jsou posuzovány ve vztahu k 

dlouhodobému záměru PA ČR a jeho naplňování, dále v porovnání s jinými domácími a 

zahraničními vysokými školami. Důležitým vodítkem jsou rovněž pozitivní zpětné vazby a 

uznání (děkovné dopisy či naopak kritické připomínky) externích „klientů“, tj. zástupců 

policejní a bezpečnostní praxe a veřejnosti. Vnitřní hodnocení je každoročně jako součást 

výročních zpráv podle § 21 odst. 1 písm. a) zákona o vysokých školách zpřístupněné 

veřejnosti. Vedle nastavených mechanismů průběžného vnitřního hodnocení lze doplnit 

mimořádné hodnocení, ke kterému dochází operativně na základě rozhodnutí rektora, jestliže 

na PA ČR a jejích součástech nebo ve vztahu k PA ČR a jejím součástem nastaly mimořádné 

důvody, které hodnocení vyžadují. 

Systém vnitřního hodnocení pracovníků fakult zahrnuje zejména následující aktivity:  

 Služební hodnocení policistů zařazených na PA ČR na služební místo akademického 

pracovníka se provádí podle zákona 361/2003 Sb. o služebním poměru příslušníků 

bezpečnostních sborů.  

 Supervize či hospitace vedoucích pracovníků, zejména vedoucích kateder, na 

jednotlivých výukových aktivitách členů katedry (přednášky, semináře, cvičení).  

 Pravidelné porady vedoucími kateder, na kterých je prováděno hodnocení vzdělávacího 

procesu a plnění termínovaných úkolů jednotlivými členy katedry. Dalším kontrolním a 

hodnotícím nástrojem je kontrolní činnost vedoucích kateder v rámci zadávání a 

hodnocení závěrečných kvalifikačních prací. 

 U nových akademických pracovníků je prováděna supervize a koučink vedoucími 

kateder a zkušenějšími akademickými pracovníky.  

Lze konstatovat, že vlastní hodnotící proces na PA ČR se postupně přibližuje 

Evropským standardům a pravidlům pro vnitřní a vnější zajištění kvality v rámci institucí 

terciárního vzdělávání (Standards and Guidelines for Quality Assurance in European Higher 

Education Area). V oblasti politiky a procedur pro zajištění kvality má PA ČR jasně vymezen 

vztah mezi výzkumem a výukou v Dlouhodobém záměru rozvoje Policejní akademie České 

republiky v Praze na období 2014 – 2020, kde je uvedeno, že PA ČR ve vzdělávání i 

výzkumu bude flexibilně reagovat na změny bezpečnostní situace, na výskyt nových 



52 
 

bezpečnostních rizik, na procesy evropeizace a internacionalizace, a to i formou rozšíření 

nabídky akreditovaných oborů. 

Rovněž vytváření profilů absolventů jednotlivých studijních programů a oborů je 

věnovaná značná pozornost a to i v návaznosti na potřeby praxe. Při akreditaci nových 

studijních oborů nebo reakreditaci stávajících se odpovědně přistupuje k tvorbě studijních 

plánů a zařazení (případně vyřazení) odborných předmětů. Studijní programy (obory) jsou 

projednávány na akreditační komisi PA ČR, která je odlišná od zpracovatele žádosti o 

akreditaci (reakreditaci). V průběhu své existence se PA ČR pravidelně zajímala o názory 

zaměstnavatelů svých absolventů. 

Hodnocení studujících je zřetelně formulováno Studijním a zkušebním řádem 

Policejní akademie České republiky v Praze pro bakalářské a magisterské studijní programy. 

Důraz je kladen na průběžnou kontrolu studia a při zakončení předmětu se studijní výsledky 

ověřují zápočtem, klasifikovaným zápočtem, zkouškou nebo zápočtem a následně vykonanou 

zkouškou. 

K zajištění kvality vyučujících se PA ČR soustřeďuje už při výběrovém řízení na místa 

akademických pracovníků, kdy důraz je kladen nejen na dosažené vzdělání, ale i předchozí 

praxi, praxi ve výzkumu, publikační činnost a další odborné kvality uchazeče o pozici 

akademického pracovníka PA ČR. Vybraným akademickým pracovníkům poskytuje PA ČR 

příležitost rozvíjet a rozšiřovat své učitelské schopnosti (účast na kurzech, odborné stáže u 

vybraných útvarů bezpečnostních složek, apod.). 

13.2. Vnější hodnocení kvality PA ČR v roce 2015, zejména Akreditační komisí 

ČR. 

Rozsáhlé vnější hodnocení kvality PA ČR provedla Akreditační komise MŠMT 

v první polovině roku 2015. Základním dokumentem pro vnější hodnocení byla sebehodnotící 

zpráva vypracovaná na základě požadavků AK. Návštěva účelové pracovní skupiny na PA 

ČR se uskutečnila dne 8. dubna 2015. Vnější hodnocení bylo provedeno v následujících 

oblastech: 

- schopnost kritické reflexe vývoje na škole a schopnost přijímat adekvátní opatření 

- akreditované studijní programy a vzdělávací činnost 

- personální zabezpečení 

- tvůrčí, odborná a výzkumná činnost, mobilita a zahraniční spolupráce 

- přijímání ke studiu, průběh a ukončování studia 

- studenti a podmínky jejich studia. 

Výsledky vnějšího hodnocení PA ČR byly publikovány ve zprávě Akreditační 

komise o hodnocení Policejní akademie České republiky v Praze (červen 2015). Pracovní 

skupina akreditační komise v závěrečné zprávě konstatovala, že sebehodnotící zpráva byla 

pečlivě zpracovaná, přehledně a uživatelsky vstřícně poskytla požadované informace v 

odpovídající struktuře a rozsahu. Ze zprávy vyplynuly pro PA ČR v jednotlivých oblastech 

vnějšího hodnocení zejména následující podněty a závěry. 

 

 Charakter oborů odpovídá zaměření a poslání vysoké školy, převaha kombinované 

formy je logická. Struktura oborů je odpovídající. Vzhledem k charakteru školy (státní 

vysoká škola, vůči níž vykonává působnosti v souladu s § 95 zákona o vysokých 

školách Ministerstvo vnitra) koncepce odráží základní požadavky Ministerstva vnitra. 

Chybí ale propracovaná dlouhodobější koncepce, z čehož vyplývá i nevyjasněnost 

požadavků na počty studentů, jejich zaměření, případně vytváření nových oborů (např. 



53 
 

kybernetická bezpečnost), v souvislosti s potřebou praxe zejména v oblasti vnitřní 

bezpečnosti státu.  

 Personální zabezpečení odpovídá požadavkům na akreditované studijní programy a 

jejich obory, ale do budoucna bude vhodné optimalizovat věkovou strukturu a v tomto 

kontextu i kvalifikační strukturu (působení mladších docentů a profesorů na plný 

úvazek) akademických pracovníků.  

 Tvůrčí činnost na PA ČR odpovídá požadavkům na bakalářské, magisterské i doktorské 

studium. Na škole jsou řešeny zejména resortní granty (Ministerstva vnitra), což 

odpovídá zaměření školy i jejímu zřizovateli. Škola má i mezinárodní grant rámcového 

programu EU (jeden odborný a jeden spíše rozvojový). Zatím chybějí granty GAČR, 

což souvisí s převládající orientací na aplikovaný výzkum. 

 Publikační aktivity jsou sice z hlediska množství dostatečné, ale do budoucna bude 

vhodné větší důraz položit na významnější publikace vydávané na celostátní či kvalitní 

evropské (světové) úrovni.  

 Informace o ověřování výsledků studia jsou evidovány dostatečně, v podobě, která 

umožňuje rozeznat uznané předměty a též ověřit zadání hodnocení a případně 

provedené změny. Též u údajů vedených v matrice nebyly zjištěny nedostatky. 

 Provedena náhodná kontrola protokolů o státní závěrečné zkoušce konstatovala, že 

protokoly obsahovaly všechny náležitosti včetně posudků ke kvalifikačním pracím, 

průběhu obhajob a ústních zkoušek i s podpisy členů komise, ovšem ne vždy plně 

čitelnými. 

 Studenti celkově hodnotili vysokou školu i svůj vlastní studijní obor pozitivně, třebaže 

převážně neměli zkušenost se studiem na jiné vysoké škole. Žádný ze studentů se v 

rámci svého působení na PA ČR nesetkal s případem ukončení studia v době kratší, než 

je standardní doba studia. Očekávání studentů co do kvality jimi zvolená škola buď 

naplňuje, či dokonce předčí. Organizace studia je z pohledu studujících zcela 

bezproblémová – obsah výuky odpovídá sylabům, vždy jsou jasně stanoveny podmínky 

splnění předmětu a tyto jsou v průběhu semestru dodrženy. Hodnocení výuky probíhá 

buď formou předmětové ankety, nebo dotazníků distribuovaných necentrálně 

jednotlivými vyučujícími pro osobní zpětnou vazbu. 

13.3. Výsledky finanční kontroly v roce 2015. 

Od roku 2002 je PA ČR organizační složkou státu, jejíž rozpis rozpočtu, závazné 

limity a ukazatele stanoví správce kapitoly 314, ministr vnitra. Ministerstvo vnitra proto 

vykonává následnou veřejnosprávní kontrolu hospodaření. 

Policejní akademie ČR v Praze při plnění svých úkolů hospodaří s nemovitostmi 

areálu Praha 4, Lhotecká 559/7 i objektu Přední Labská č. p. 21 a veškerým příslušejícím 

movitým materiálem. 

Hospodaření Policejní akademie České republiky se řídí zákonem č. 218/2000 Sb., o 

rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů, zákonem č. 219/2000 

Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích. Ve vybraných 

oblastech rovněž interní úpravou Ministerstva vnitra. 

V policejní akademii je zaveden systém identifikace, hodnocení a řízení rizik 

zaměřený na eliminaci rizik popř. eliminaci, či zmírnění negativních dopadů nastalých rizik. 

Hospodárnost, účelnost a efektivnost hospodaření se svěřenými veřejnými prostředky 

je zabezpečována v souladu s ustanovením zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve 

veřejné správě a vyhl. č. 416/2004 Sb., prováděcí vyhláška k zákonu 416/2004 Sb., kterou se 

provádí zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě. 



54 
 

Vnitřní kontrolní systém je nastaven a průběžně aktualizován, nastaven je výkon 

řídící kontroly ve všech jejích fázích, jak u výdajů, tak příjmů organizační složky státu. 

Oprávnění příkazců, správců rozpočtu a hl. účetní jsou vymezena pro konkrétní, písemně 

pověřené osoby. Pověření jsou průběžně aktualizována. Nedílnou součástí vnitřního 

kontrolního systému je i služba interního auditu. Interní audit se v roce 2015 zaměřil na 

ověření funkčnosti a aktuálnosti nastavení vnitřního kontrolního systému, nastavení a 

fungování systému protikorupčních opatření, rovněž byla posuzována problematika řízení 

rizik.  Závěry interního auditu nepřinesly zjištění nedostatků ve zkoumaných oblastech. 

V roce 2015 (leden-říjen) uskutečnil tým 12 kontrolních pracovníků Ministerstva 

vnitra následnou veřejnosprávní kontrolu hospodaření policejní akademie v letech 2013-2014, 

s přesahem do roku 2015. Kontrolovány byly všechny oblasti hospodaření s veřejnými 

prostředky zejména pak oblast zadávání veřejných zakázek, nedaňové příjmy, investiční i 

neinvestiční nákupy, hospodaření s prostředky fondu kulturních a sociálních potřeb, účetní 

doklady, nastavení řídící kontroly a výkon interního auditu aj. Kontrolou nebyla zjištěna 

škoda na majetku státu, ani nedostatky, které by zpochybňovaly hospodárnost, efektivitu a 

účelnost hospodaření policejní akademie.  

Hospodaření se svěřenými veřejnými prostředky je věnována trvalá pozornost. 

13.4. Benchmarking (porovnávání) s obdobně zaměřenými vysokými školami 

v ČR, příp. v zahraničí. 

Na základě požadavku rektora bylo v roce 2015 provedeno porovnání s VŠB-TU 

Ostrava a to z hlediska možné konkurence uplatnění absolventů obou škol. Ze vzájemného 

srovnání studijních programů a oborů a profilů absolventů vyplynulo, že VŠB-TU Ostrava 

(zejména Fakulta bezpečnostního inženýrství) připravuje odborníky, kteří jsou v oblasti 

průmyslové bezpečnosti, požární ochrany a krizového řízení schopni identifikovat a zhodnotit 

zdroje nebezpečí požárů, výbuchů, průmyslových nehod a přírodních katastrof, kvalitativně a 

kvantitativně analyzovat míru rizik, nalézat, aplikovat a zhodnotit prostředky prevence a 

ochrany, navrhnout a realizovat prostředky eliminace následků mimořádných událostí, zvládat 

teorii krizového řízení, havarijní plánování a řízení rizik, zatímco PA ČR připravuje 

odborníky v oblasti bezpečnostně právních studií, a to v úzké vazbě na resort Ministerstva 

vnitra ČR, Policie ČR, Hasičského záchranného sboru ČR a další bezpečností složky státu. 

PA ČR se zaměřuje zejména na přípravu odborníků, kteří budou po absolvování školy 

řídícími pracovníky a specialisty Policie ČR a ostatních bezpečnostních sborů. Obsah 

studijních programů a oborů realizovaných na PA ČR i vědeckovýzkumná činnost se do 

značné míry vyznačuje exkluzivitou.  

Možná konkurence v přípravě absolventů na PA ČR a FBI (Fakulty bezpečnostního 

inženýrství Ostrava) je pouze dílčí, týkající se určitých předmětů, nikoli oborová. Tzn., že na 

FBI ale i na Ekonomické fakultě téže univerzity není realizován žádný studijní obor, který by 

byl z větší části shodný s některým studijním oborem na PA ČR. Výuka bezpečnostní 

problematiky na VŠB je orientovaná na její zabezpečení převážně manažersko-technické, 

zejména požární bezpečnost, zatímco na PA ČR spíše manažersko-právní. Ochrana obyvatel 

je také řešena spíše po technické stránce než z hlediska krizového řízení. 

  



55 
 

14. Národní a mezinárodní excelence vysoké školy 

14.1. Členství vysoké školy v mezinárodních asociacích, organizacích a 

sdruženích. 

Policejní akademie ČR v Praze je členem Association of European Police Colleges 

(AEPC), sdružení vysokoškolských policejních vzdělávacích institucí, jehož cílem je 

spolupráce a koordinace v oblasti vysokoškolského policejního vzdělávání, výměna 

zkušeností a sdílení nejlepších praktik, včetně možné spolupráce v oblasti vědy a výzkumu. 

Policejní akademie ČR v Praze se podílela na aktivitách European Police College 

(CEPOL), agentury Evropské unie, která vznikla rozhodnutím Rady v roce 2000 se 

strategickým záměrem optimalizovat potřebnou profesní přípravu policistů, harmonizovat 

„evropské“ standardy pro vzdělávání a výcvik, organizovat mezinárodní kurzy, konference a 

stáže cílené na výměnu zkušeností policejních specialistů. 

Policejní akademie je dále členem World Criminal Justice Library Network (WCJLN), 

sítě, jejímž cílem je vyvíjet specifické způsoby sdílení a šíření informací z oblasti trestního 

práva na globální úrovni a zprostředkování komunikace mezi jednotlivými členy.  

14.2. Členství vysoké školy v profesních asociacích, organizacích a sdruženích. 

Určité mezinárodní aktivity jsou rovněž organizovány po linii Studentského klubu 

AFCEA Policejní akademie České republiky v Praze, který byl založen roku 2012. 

Policejní akademie se částečně podílí na činnosti CEPOL (Evropské policejní 

akademie), která byla rozhodnutím Rady Evropy založena jako pracovní síť sdružující 

národní vysokoškolské policejní vzdělávací instituce členských zemí Evropské unie. Cílem 

projektu je pomoc při zabezpečování školení služebně vyšších policistů členských států 

pomocí optimalizace spolupráce mezi národními instituty za podpory a rozvíjení evropského 

přístupu.  

Policejní akademie se rovněž významnou měrou podílí na realizaci projektu 

mezinárodního vzdělávacího cyklu Středoevropská policejní akademie (MEPA). Garantuje 

pražskou část hlavního kurzu zaměřeného na závažnou, hranice překračující kriminalitu. 

Policejní akademie je koordinátorem a zpracovatelem studijní příručky „MEPA-Buch“, která 

je pramenem základních informací o ústavním a právním systému České republiky, 

organizaci a úkolech Policie České republiky nejen pro účastníky a absolventy kurzu, ale i pro 

policisty členských zemí MEPA. Policejní akademie má zastoupení v redakční radě a v 

programové konferenci pro organizování hlavního kurzu. 

Policejní akademie je rovněž členem Asociace evropských policejních akademií, která 

sdružuje na tři desítky policejních vzdělávacích institucí za účelem podpory mezinárodního 

vzdělávání policejního managementu. 

14.3. Národní a mezinárodní ocenění vysoké školy (platná v roce 2015). 

Policejní akademie získala za svou práci v roce 2015 následující národní a 

mezinárodní ocenění: 

1. Certificate of Appreciation od Turkish National Police Academy (Turecké národní 

policejní akademie) za podporu a organizaci tříměsíčního specializovaného 

výcvikového programu pro 10 policistů Turkish National Police Academy/Turecké 

národní policejní akademie a Turkish National Police/Turecké národní policie. 

2. Letter of appreciation/Písemné uznání Interpolu za práci pplk. JUDr. Jana Koloucha, 

Ph.D., příslušníka katedry trestního práva FBP, který zahrnutím komponentu 



56 
 

identifikace obětí do výcviku „Program policejní prevence a řešení kybernetické 

kriminality“ přispěl k odhalení dvou pachatelů pohlavního zneužívání dětí v Německu a 

ve Švýcarsku.  

3. Studentům Policejní akademie ČR Kateřině Mazánkové a Lukáši Miklasovi a rektorovi 

Policejní akademie Josefu Salačovi byla udělena cena Jana Opletala pro léta 2015 - 

2017. Cena Jana Opletala, nejvyšší studentské ocenění v České republice, se uděluje za 

výjimečný přínos pro akademickou obec, hájení akademických práv a svobod nebo za 

významné přispění k boji proti bezpráví. 

4. Dále Policejní akademie v roce 2015 získala od Velvyslanectví Státu Izrael licenci k 

nekomerčnímu užívání stylizovaného loga „25 let obnovení vztahů Izrael – Česká 

republika“.  



57 
 

15. Závěr 

PA ČR se zaměřuje na realizaci strategických cílů vytýčených v Dlouhodobém záměru 

rozvoje Policejní akademie České republiky v Paze na období 2014 – 2020.    

V oblasti vzdělávací činnosti to bylo zejména zvyšování kvality akreditovaných 

bakalářských a magisterských studijních oborů i doktorského studijního programu a rozvíjení 

spravedlivého a transparentního hodnocení studijních výsledků a jeho srovnatelnost v rámci 

univerzity i ve vnějším prostředí. 

PA ČR jako státní vysoká škola univerzitního typu rozvíjela svou vědeckou a 

výzkumnou činnost prostřednictvím jednotlivých kateder a odborných pracovišť. 

V uplynulém roce se kromě jiného zaměřila na tvorbu nového vědeckovýzkumného projektu 

na období 2016 až 2020. 

Celoživotní vzdělávání bylo rozvíjeno jako organický celek systému vzdělávání na PA 

ČR, kde programy CŽV představují příležitost dalšího vzdělávání a růstu odborné kvalifikace 

pro bezpečnostní praxi.  

Předpokladem pro zajištění kvalitní a moderní výuky bylo poskytnutí odpovídajícího 

zázemí v oblasti informačních a komunikačních technologií, a to jak pro akademické 

pracovníky, tak především pro studenty PA ČR. 

V oblasti internacionalizace se PA ČR soustředila na prohlubování spolupráce v rámci 

již uzavřených bilaterálních dohod a hledání příležitostí pro další rozvoj internacionalizace 

v oblasti bezpečnostních anebo policejních věd a odborností.   

Rozvíjení systému vnitřního hodnocení kvality PA ČR jako instituce terciárního 

vzdělávání, pokračovalo provedením vnějšího hodnocení kvality ze strany Akreditační 

komise MŠMT, které tak navázalo na procesy vnitřního hodnocení a evaluačních postupů, 

které jsou pak sumarizovány v periodických hodnotících zprávách. 

PA ČR svými výsledky v roce 2015 prokázala, že má své opodstatněné a 

nezastupitelné místo mezi ostatními vysokými školami univerzitního typu. Jako státní 

univerzita vzdělává ve specializovaných bezpečnostních oborech odborníky z řad Policie ČR, 

Hasičského záchranného sboru, Úřadu pro zahraniční styky a informace (Ministerstvo vnitra), 

z Celní správy (Ministerstvo financí), Vězeňské služby (Ministerstvo spravedlnosti), dále 

z Bezpečnostní informační služby, Generální inspekce bezpečnostních sborů a z Vojenské 

policie (Ministerstvo obrany) a také úředníky ve státní správě. PA ČR déle než 20 let funguje 

ve formátu, který je dán stávající právní úpravou. K jejím stavebním kamenům patří i 

možnost studia pro civilní studenty, kteří splní podmínky přijímacího řízení. Zákonodárci tím 

vytvořili pojistku transparentnosti, apolitičnosti a ukotvení vzdělávání na PA ČR v systému 

terciárního školství. S ohledem na uvedená plausibilní fakta je nutné konstatovat, že neexistují 

dostatečně podložené věcné ani právní důvody pro snahy změnit například speciálním 

zákonem současnou podobu, postavení a zaměření PA ČR.  

PA ČR tak jako ostatní vysoké školy očekává v dalším roce změnové procesy 

v souladu s novelou zákona o vysokých školách. Současně realizuje záměr rozšířit akreditace 

dále do státní správy, čímž naplňuje cíle obsažené v koncepci dlouhodobého rozvoje. 

Předložená výroční zpráva za rok 2015 předkládá údaje, které vytváří solidní předpoklady pro 

plnění poslání školy i v dalším období.          

 

 



58 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 

Policejní akademie České republiky v Praze  

za rok 2015  

 
Akademickým senátem Policejní akademie České republiky v Praze schváleno dne 13.6. 2016 

Vydavatel a tisk: Policejní akademie České republiky v Praze  

Lhotecká 559/7, P. O. BOX 54, 143 01 Praha 4  

Dáno do tisku: červen 2016  

Vydání: první  

Počet stran: 58  

Náklad: 100 výtisků  

Druh tisku: copyprinter  

ISBN 978-80-7251-451-9 

 


